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Március 8.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Zoltán nevû kedves olvasóinkat.
Zoltán: török eredetû régi személy-

név. Jelentése: fejedelem. Zoltán feje-
delemnek, Árpád fiának tiszteletére 
terjedt el.

Köszönthetjük még Apollónia, Beá-
ta, János, Szilvia, Juliánusz nevû 
barátainkat. 
Március 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Franciska, Fanni nevû olvasóinkat.
Franciska: a latin Franciscus név 

nôiesítése.
Fanni: két név egybeesése: 1. az an-

gol Frances név nôi becézôje, 2. a né-
met Fanni név átvétele a Stephani-
ebôl.

Köszönthetjük még Domán, Do-
monkos, Gergely, Metód, Rebeka 
nevû barátainkat.
Március 10.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ildikó nevû olvasóinkat.
Ildikó: a germán Kunigunda, Kriem-

hilda névbôl ered, Arany János ma-
gyarosította. (A Kriemhilda rövidült 
ger-mán becézése a Hilda.) Attila hun 
fejedelem feleségének neve volt.

Köszönthetjük még Anasztáz, Ede, 
Édua, Aurélia, Kamilla, Valér nevû 
barátainkat. 
Március 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Szilárd nevû olvasóinkat.
Szilárd: a magyar nyelvújítók alkot-

ták a Konstantin lefordítása útján.
Köszönthetjük még Aladár, Borsi-

ka, Konstantin, Riza, Rozina, Teréz 
nevû barátainkat. 
Március 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Gergely nevû olvasóinkat.
Gergely: a görög Gregoriosz latinos 

Gregorius formájának rövidülése. Je-
lentése: éberen ôrködô.

Köszönthetjük még Engelhard, 
Miksa, Maximilian, Szibilla nevû 
barátainkat.  
Március 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Krisztián, Ajtony nevû olvasóinkat.
Krisztián: a latin Christianus rövidü-

lése, jelentése: Krisztushoz tartozó, 
keresztény.
Ajtony: török eredetû régi magyar 

személynév, jelentése arany.
Köszönthetjük még Hubert, Lean-

der, Rodrigó, Solt, Zina nevû baráta-
inkat.
Március 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Matild nevû olvasóinkat.
Matild: a német Mathilde, régebbi 

alakváltozata szerint Mechtilde név-
bôl, melynek jelentése: hatalom, harc. 

Köszönthetjük még Metta, Paulina, 
Tilla, Tilda nevû barátainkat.

Latorcai Csaba, a KIM helyettes államtitkára a gulágokban elpusztultak 
emlékének megörökítésére Alapítvány megemlékezésén mondott beszédet a 
fôvárosban. Esztergomban, a Fidelitas megemlékezésén mások mellett Fodor 
Lajos, a Honvédelmi Minisztérium közigazgatási államtitkára mondott be-
szédet. A Fidelitas veszprémi csoportjának megemlékezésén pedig Rétvári 
Bence, a KIM parlamenti államtitkára és Mihalovics Péter miniszteri biztos 
szóltbaz egybegyûltekhez.

Hódmezôvásárhelyen Lázár János polgármester, a Fidesz frakcióvezetôje, 

Áprilisig feláll az a bizottság, amelynek feladata lesz a kommunista 
hatalmat birtokló személyek és szervezetek szerepének feltárása. Az új 
alaptörvény szerint már most is fel lehet jelenteni a rendszer bûnöseit –– 
mondja Gulyás Gergely (Fidesz) a kommunizmus áldozatainak hazai emlék-
napján.

A fôvárosi Terror Háza Múzeumnál kezdôdött a kommunizmus áldozatai 
emléknapjának országos rendezvénysorozata.

A megemlékezôk este 6 óráig gyújthattak mécseseket az Andrássy út 60. 
szám alatt található, egykor a kommunista erôszakszervezet, az Államvédelmi 
Hatóság székhelyéül szolgáló épület elôtt, a Hôsök Falánál. A múzeumba egész 
nap ingyenes volt a belépés. Az érdeklôdök napközben rendhagyó tárlatvezeté-
seken vehettek részt ismert színészek, mások mellett Laklóth Aladár és Ka-
utzky Armand közremûködésével.

A kommunizmus áldozatainak emléknapja alkalmából országszerte tartottak 
rendezvényeket, megemlékezéseket. A kormány képviselôi délután mécses-
gyújtással hajtottak fejet a baloldali diktatúra üldözötteinek emléke elôtt a 
Terror Házánál. A Terror Háza Múzeum több programot is szervezett, a ren-
dezvények egyikén beszédet mondott Hende Csaba honvédelmi miniszter, 
Schmidt Mária, az intézmény fôigazgatója és Balás-Piri László, a múzeumot 
fenntartó Kelet-és Közép-Európai Történelem és Társadalom Kutatásáért Köz-
alapítvány kuratóriumának elnöke.

Kovács Zoltán kormányzati kommunikációért felelôs államtitkár rend-
hagyó tárlatvezetést tart majd külföldi újságíróknak az intézményben. Szász-
falvi László, a Közigazgatási és Igazságügyi Minisztérium (KIM) egyházi, 
nemzetiségi és civil társadalmi kapcsolatokért felelôs államtitkára a Parma 
fidei ––- Hit pajzsa díj átadási ünnepségén mond beszédet Budapesten. A kitün-
tetést Mádl Dalma, Mádl Ferenc volt köztársasági elnök özvegye adja át.

Feltárják a kommunisták bûneit  

Elszánt fiatalok a kommunisták terrorszervezete, az ÁVH 1949-es ünnepségén. A fôasztalnál három hóhér ül: Farkas 
Mihály, Kádár János és Péter Gábor      (Fotó: MTI –– archív) 

A Balaton északi partja február végén (Fotó: H. Sz-G)  
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HÍREK A törvény végrehajtásából adódó feladatokra mintegy 500 millió forintot 
különítettek el a Miniszterelnökségen –– közölte a kormányszóvivô.

A vidékfejlesztési miniszter emlékeztetett: a Hungarikum-törvény megalko-
tásáról 2008-ban az Országgyûlés kivételes politikai akarattal, azaz egyhangúlag 
döntött. Hozzátette: a most elfogadott Darányi Ignác Terv egyik fontos fela-
data és célja szintén a magyar értékek védelme.

Fazekas Sándor elmondta: a hungarikumok körébe tartoznak tárgyak, 
szellemi alkotások, kulturális javak, jelképek, valamint a magyar nemzettudatot 
megtestesítô alkotások, nemcsak Magyarországról, hanem a Kárpát-medencé-
bôl, sôt a világ minden tájáról.

A hungarikumokat elôször helyben, majd megyei és regionális szinten kí-
vánják összegyûjteni. 

Ezekbôl az értékekbôl egy 13 fôs bizottság állítja majd össze a magyar 
értéktárat, a legismertebbeket hungarikum-védjeggyel látják el. 

A miniszter külön megköszönte a Hungarikum-törvény megalkotásában 
játszott szerepét Simicskó István (KDNP) országgyûlési képviselônek, vala-
mint Lezsák Sándornak, az Országgyûlés alelnökének (Fidesz).

Fazekas Sándor újságírói kérdésre válaszolva közölte: a hungarikumoknak 
és a hungarikum-védjegynek is piaci jelentôsége van, mivel ezeket a terméke-
ket az emberek már most keresik. A hungarikumok növelhetik a versenyképes-
séget, elôállításuk további munkahelyeket is teremthet. 

Közölte: a magyar élelmiszerek körében jelenleg 34 védjegyet alkalmaznak. 
Emlékeztetett arra, hogy a magyar termék elnevezés használatát a Vidékfej-
lesztési Minisztérium a magyar termékrendeletben szabályozza. Ez csak 
élelmiszerekre vonatkozik, eltérôen a Hungarikum-törvénytôl, amelyben nem 
csak élelmiszerek szerepelhetnek.

Giró-Szász András újságírói kérdésre válaszolva tájékoztatott arról, hogy 
a kismamák gyedéhez hasonló kompenzáció nem került szóba a táppénz eseté-
ben, hogy annak összege ne csökkenjen az adójóváírás kivezetését követôen.

Elgázosítva hasznosítaná 
a magyar szenet egy ausztrál cég

A mélyben elgázosítaná, majd az így keletkezô égéstermékeket hasznosítaná 
Ajka, Dorog és Pécs térségében egy ausztrál vállalat. Az így kinyert gázzal erô-
mûvek mûködtethetôk, de mesterséges földgázként is hasznosítható.

Magyarországon eddig nem alkalmazott eljárással hasznosítaná a több száz 
méter mélységben lévô széntelepeket Ajka, Dorog és Pécs térségében az auszt-
rál Wildhorse Energy magyarországi leányvállalata –– írja a Napi Gazdaság. A 
technológia lényege: külszínrôl mélyített fúrásokkal elôször felderítik a szén-
vagyon elhelyezkedését, nagyságát, majd szintén mélyfúrásokon keresztül 
vizet és oxigént juttatnak a mélybe a szén meggyújtására és hevítésére.

Az így keletkezô fûtôanyag, a légnemû széngáz a fúrólyukakon, csôvezetéke-
ken keresztül jön a felszínre. Az égésterméket, vagyis a hidrogént és szén-mo-
noxidot tartalmazó szintetikus gázt áramtermelésre használják, illetve mester-
séges földgáz (SNG) is gyártható belôle. Ilyen szénfelhasználásra alapozó 
gázerômûvek mûködnek Ausztráliában, Belgiumban, Kínában és Spanyolor-
szágban is. Az égés során víz és szén-dioxid keletkezik.

Az ausztrál cég magyarországi leányvállalata megkapta az engedélyeket a 
kutatásra, Pécsett megkezdôdtek a kutatófúrások is. A projekt jövôre kezdôdik 
a dorogi medencében., ahol a számítások szerint 240 millió tonna barnaszén 
található a mélyben –– mondta el az üzleti napilapnak Korompay Péter, a Ma-
gyar Bányászati és Kohászati Egyesület dorogi titkára. A Wildhorse honlapja 
szerint a cég elôzetes megállapodást kötött a megújuló energiaforrá-sokkal 
foglalkozó PannonPower Zrt.-vel a szintetikus gáz felvásárlásáról.

A mélymûvelésû szénbányászat gyakorlatilag megszûnt Magyarországon, 
mert feketekôszénbôl ugyan 1,6 milliárd tonnát rejt a föld, ám ebbôl csak 199 
millió tonnát lehetne mûszakilag felszínre hozni, és az is túl sokba kerülne. 
Barnaszénbôl elvileg több mint száz évre biztosított az ország ellátása, ugyanis 
a földtani vagyon 3,2 milliárd tonnára rúg , és ebbôl mintegy 170 millió tonnát 
lehetne gazdaságosan felszínre hozni a Magyar Földtani és Bányászati Intézet 
2006-os kutatási eredményei szerint. 

Törvénybe foglalták a Nemzeti 
Közszolgálati Egyetemet

Elfogadta az Országgyûlés a 2012. január 1-jén létrejövô Nemzeti Közszol-
gálati Egyetem finanszírozásáról, szervezetérôl, mûködésérôl, valamint a közi-
gazgatási, rendészeti és katonai felsôoktatásról szóló törvényjavaslatot.

A képviselôk 245 igen és 100 nem szavazat mellett fogadták el Navracsics 
Tibor közigazgatási és igazságügyi miniszter indítványát, amely alapján a Zrí-
nyi Miklós Nemzetvédelmi Egyetem, a Rendôrtiszti Fôiskola és a Budapesti 
Corvinus Egyetembôl kiváló Közigazgatás-tudományi Kar általános jogutódja-
ként létrejövô közszolgálati egyetem fenntartói jogait, a fenntartói testület 
útján a közigazgatás-fejlesztésért, a honvédelemért és a rendészetért felelôs 
tárcavezetôk közösen gyakorolják.

A testület egyebek mellett törvényességi ellenôrzést gyakorol az egyetem 
felett, kiírja a rektori pályázatot, és dönt az egyetem államilag támogatott és 
költségtérítéses képzésre felvehetô hallgatói létszámának szakonkénti megosz-
tásáról. 

Azt kormányhatározat rögzíti majd, hogy az adott évben mekkora a felve-
hetô létszámkeret a közigazgatási, rendészeti, katonai és nemzetbiztonsági 
felsôoktatásban az államilag támogatott és költségtérítéses képzésre. 

Az NKE-n csak büntetlen elôéletûekkel köthetô majd hallgatói jogviszony.
A honvédtiszti és a rendészeti képzés nappali alapképzésére az a 18. életévét 

betöltött, de 25 évesnél –– a rendvédelmi szervek hivatásos állományú tagjai 
esetében 30 évesnél –– nem idôsebb, cselekvôképes, magyar állampolgár vehe-
tô fel, aki a jelentkezôk egészségi, pszichikai és fizikai alkalmasságának sza-
bályairól szóló rendeletben elôírt követelményeknek megfelel. 

Hajdúnánáson pedig Gulyás Gergely, a Fidesz országgyûlési képviselôje be-
szélt a megemlékezôk elôtt. Kaposváron, a Somogy megyei önkormányzat 
emlékülésén Wittner Mária fideszes országgyûlési képviselô szólalt fel.

Pécsett egy általános iskola felveszi a kommunizmusban meghurcolt kisgaz-
da fôtitkár, Kovács Béla nevét. Ezen az ünnepségen beszédet mondott Páva 
Zsolt, Pécs fideszes polgármestere, valamint Horváth János, a parlament 
korelnöke. Szombathelyen a Jobbik, a Hatvannégy Vármegye Ifjúsági Moz-
galom és a Vas Vármegye Szövetség közös megemlékezést tartott.

A kommunizmus áldozatainak emléknapja alkalmából több további települé-
sen tartottak megemlékezéseket, így például Sopronban, Kecskeméten, Hat-
vanban, Keszthelyen, Hévízen, Hernádszentandráson és Salgótarjánban is.

Az Országgyûlés döntése alapján 2000 óta tartják február 25-én a kommu-
nizmus áldozatainak emléknapját. 1947-ben ezen a napon tartóztatták le jogelle-
nesen, majd hurcolták el a Szovjetunióba a Független Kisgazdapárt akkori 
fôtitkárát, Kovács Bélát.

Elkezdtük törleszteni
 az IMF-hitelt

180 milliárd forintnyi törlesztôrészletet fizetett a kormány a Valutaalapnak 
februárban. Az EU már tavaly novemberben megkapta a neki járó elsô rész-
letet.

Ebben a hónapban már vissza is fizettük az IMF-nek a 2008-as hitelcsomagja 
utáni esedékes törlesztôrészletet, mondta el a Nemzetgazdasági Minisztérium 
helyettes költségvetési államtitkára egy sajtótájékoztatón a Portfolio.hu kérdé-
sére.

Idén az elsô negyedévben kellett megkezdenünk a hitel törlesztését a Valuta-
alap felé. A kormány nem várt március végéig, a 619 millió eurónyi, forintban 
mérve mostani árfolyamon durván 180 milliárd forintnyi részletet februárban 
teljesítette.

A 2008-ban nekünk ítélt hitelbôl 12,5 milliárd eurónyit vettünk igénybe, 7,5 
milliárd forintnyit nem hívott le a Bajnai- és az Orbán-kormány. Az EU-nak 
kellett elôször fizetnünk, tavaly novemberben 2 milliárd eurónyi törlesztést 
teljesített a kormány. A hitel törlesztése 2016 második negyedévében jár le, az 
utolsó utalást Brüsszel felé kell megindítanunk.

9 millió 962 ezren vagyunk
A Központi Statisztikai Hivatal (KSH) elôzetes adatai szerint 2011-ben 88 050 

gyermek született, 2,5 százalékkal kevesebb, mint egy évvel korábban. A halá-
lozások száma 128 700 volt, ami 1,3 százalékos csökkenést jelent a 2010. évihez 
képest. A természetes fogyás 40 650 fô volt, 529-cel több az egy évvel korábbi-
nál.

A 2001. évi népszámlálás alapján továbbvezetett népesség becsült lélekszá-
ma –– a nemzetközi vándorlás figyelembevételével –– 9 millió 962 ezer fô volt az 
idôszak végén.

A házasságkötések havonkénti száma egyenetlenül alakult. Hét hónapban 
meghaladta az egy évvel korábbit, egy hónapban lényegében azonos nagyság-
rendû volt azzal, négy hónapban viszont elmaradt az elôzô évitôl. A legjelen-
tôsebb csökkenés májusban és októberben volt, átlagosan 6,6 százalék, az emel-
kedés mértéke pedig az év elsô és utolsó két-két hónapjában volt számottevô, 
átlagosan 7,8 százalék.

Összességében a 2011-ben regisztrált 35 750 házasságkötés kétszázharminc-
cal, azaz 0,6 százalékkal múlta felül az egy évvel korábbit.

Ezer lakosra 8,8 élveszületés és 12,9 halálozás jutott. Az elôbbi 0,2 ezrelék-
ponttal, az utóbbi pedig 0,1 ezrelékponttal volt alacsonyabb, mint egy évvel 
korábban.

A természetes fogyás mértéke a 2010. évi 4 ezrelékrôl 4,1 ezrelékre emelke-
dett.

Kevesebb a pártok száma
Tavaly ötven pártot törölt az ügyészség. Komárom, Nógrád, Tolna és Zala 

megyében nincs párt bejegyezve.
Csökkent a Magyarországon bejegyzett pártok száma tavaly. Az Országos 

Bírósági Hivatal nyilvántartása szerint 2008 végén 109 párt szerepelt a nyil-
vántartásokban, egy éve, 2011 elején 141 volt bejegyezve. Ebbôl a tavalyelôtti 
választáson félszáznak a megszüntetését kezdeményezte az ügyészség.

Az 1989-es párttörvény szerint ugyanis abban az esetben, ha a bejegyzett 
párt két egymást követô általános országgyûlési választáson nem állít jelöltet, 
akkor a bíróság megállapíthatja a párt mûködésének megszûnését, ami azon-
ban nem érinti az adott párt társadalmi szervezetként való továbbmûködését. 
Vannak megyék, ahol nincs pártként bejegyzett társadalmi szervezet, ilyen 
például Komárom, Nógrád, Tolna és Zala. A 2010-ben parlamentbe jutott Job-
bik 2003-ban, az LMP pedig 2009-ben lett bejegyezve.

A hungarikum-védjegynek is 
piaci jelentôsége van

A kormány megalakulása óta kiemelt feladatként kezeli a magyar értékek 
védelmét, ezt a célt szolgálja Hungarikum-törvény is, amelyet a kormány most 
fogadott el –– mondta Giró-Szász András kormányszóvivô Budapesten, a 
kormányszóvivôi sajtótájékoztatón.

A Hungarikum-törvényt a Vidékfejlesztési Minisztérium múlt év végén 
nyújtotta be az Országgyûlésnek, és várhatóan még a tavaszi ülésszakon tár-
gyalni fogják a képviselôk –– tájékoztatta az újságírókat Fazekas Sándor 
vidékfejlesztési miniszter.

Egy újabb rettegô
Tovább bulvárosodó közéletünk legfris-

sebb híre: Kuncze Gábor visszatér a politi-
kába. A tôzsde ugyan nem mozdult meg, 
verekedés sem tört ki az újságos standok-
nál, ám errôl nem Kuncze tehet (egy-két 
elnézô mosolyt talán kapott imitt-amott –– 
„Szegény ember.” ––, mást aligha.). Nehéz 
ma ütôs hírt gyártani. Azzal, hogy elôáll a 
privatizált közelmúltból egy zûrös, dörmö-
gô ember, aki ráadásul elnöke is volt a ki-
múlt SZDSZ-nek, belügyminisztere a pu-
fajkásnak, és azt mondja, hogy most aztán 
már elég Orbánból ––– az nem hír. Az rö-
hej. Olyan, mint a nemrégiben összetákolt 
Szabadelvû Polgári Egyesület nevû dacos 
köröcske, amelynek szintén ô a frontem-
bere. Mindenesetre most itt a bajszos, és 
már panaszolja is ATV-Olgának, mennyire 
rosszul mennek a dolgok idehaza, mennyi-
re rossz irányba viszik az országot, ez már 
a teteje mindennek. Ô azonban ezt nem 
hagyja, ha kell (a Jobbik kivételével), az 
ördöggel is cimborál, hogy elzavarják a 
kormányt… Harcias a szózat, kár, hogy el-
koptatott panelek alkotják (nyilván ô is 
tudja), az újdonság csupán annyi: Kuncze 
rettegése két oktávval mélyebb a többieké-
nél. 

Bátorság vagy csupán ábrázat kell ahhoz, 
hogy ez az ember odaálljon kíntornázni? 
Esetleg mindkettô? Az emlékezetkiesésünk-
re spekulál? Hogy talán itt mindenki elfe-
lejtette, mit tett az országgal húsz éven át 
az ô pártja, az úgynevezett Szabad Demok-
raták Szövetsége? Meg azt is, ki volt ô, 
Kuncze Gábor? A belügyminiszter, akinek 
tárcája írásban tájékoztatta a nagyvilágot: 
az ÁVH-n „1950 és 1952 között nem volt 
megengedett a gyanúsítottak bántalma-
zása”? Aki a haldokló Wass Alberttôl meg-
tagadta a bevándorlási kérelmet? Aki 
szétverette Pongrátz Gergely ötvenhatosa-
inak tüntetését? Azt gondolja Kuncze, el-
felejtettük, ki révészmártíriuszozott a 
Parlamentben? Ki ajánlott ciántablettát a 
Gyurcsány-kormány idején az elégedetlen-
kedôknek?… Nem, nem felejtettük el, 
mert ezek tényleg hírek voltak. Ezek vol-
tak a hírek. Memória, szabad madárka! 
Memória! 

Ajtófél-Fapál
Kimerítô díszszemlének ígérkezik a nem-

rég megkezdôdött tábornokper, ahogyan 
azt már a nyomozás során sejteni lehetett. 
Színes történet is akad benne. Fapál László 
másodrendû vádlott (vele együtt tizenhat 
tagú az „állomány”) például még a saját 
ajtófélfájával is elôhozakodott –– valószínû-
leg bizonyítékként, ártatlanságának igazo-
lására. A nyugállományú ezredes, volt 
közigazgatási államtitkár a meghallgatáson 
egyebek közt elmondta, képzelje csak el a 
tisztelt ügyészség, ô annakidején a saját 
szobájának ajtófélfájánál egy „kisméretû 
szemet” talált, amirôl csakhamar kiderült, 
nem más, mint kamera. Villámként vágott 
bele a felismerés: megfigyelik! Hallatlan. 
Ôt, dr. Fapál László államtitkárt megfigye-
lik! Ész megáll… Bár a kiérkezô katonai 
biztonságiak késôbb erôsen nyugtatgatták, 
a mütyür csak a páncélszekrény nyitását-
zárását ellenôrizni volt ott, nem másért, 
neki, mint obsitos hadpolitikusnak, ma is 
mély meggyôzôdése: ráállították a szolgá-
latot. Erre utal, hogy nem sokkal késôbb 
maga a legfôbb biztonsági ember is elné-
zést kért tôle a kellemetlenségért, azt 
mondta, még ô sem tudott a hadmûvelet-
rôl.Az ember igazából nem érti, mit akar 
elérni Fapál vádlott ezzel az anekdotába 
kötött nagy rácsodálkozással. Hogy figyel-
tették? Na és? Jól tették. A jelek szerint 
alapos okuk volt erre. Azért kapják a biz-
tonságiak a fizetésüket, hogy kifigyeljék a 
svindliket. Még a nevük is innen ered: Ka-
tonai Biztonsági Szolgálat. Nekik kell ész-
revenniük, ha némelyik vitézzel elszalad a 
ló… Fapál uram ajtófélfával alátámasztott 
(bár ki nem mondott) verziója –– amely 
szerint „ôt megfigyelték, tehát nem hág-
hatta át a törvényt” –– vérszegénynek lát-
szik. Sôt, még inkább hajaz arra: a mágnás-
sá lett fôkatona régrôl gyanús volt a biz-
tonságiak elôtt, azok meg bekamerázták. 
Tiszta sor. Kidôlni látszik az ajtófélfa, to-
kostul.     

Pilhál György (Magyar Nemzet)
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(Folytatás az 1. oldalról)
problémák érdemi kezelése megha-

ladja a nemzeti kormányok kompeten-
ciáját, nemzeti határokon belül ha 
akarnák sem tudnának azokon úrrá 
lenni.
Világkormányzás
— Az elôbbiekben vázolt problémák-

ra, kihívásokra a megfelelô megoldást, 
választ csak globális szinten megva-
lósuló globális kormányzás, világkor-
mányzás (global governance) bizto-
síthat. Amint Dani Rodrik [2000] írja: 
„A dilemma, amivel szembenézünk a 
XXI. században az, hogy a piacot a 
globálissá válás hajtja, míg azok az 
intézmények, amelyek ahhoz lennének 

Nemzeti függetlenség és globalizáció
szükségek, hogy ezt elôsegítsék, lé-
nyegében nemzetiek. (…)  Ebbôl az 
ellentmondásból két következtetés 
adódik. Egyfelôl a törvényalkotás ha-
tárai, amelyeket nagyrészt a nemzeti 
határok jelölnek ki, korlátozzák a gaz-
dasági integrációt. Ez gátolja a közgaz-
dasági hatékonyság érvényesülését. 
Másfelôl a termelôk és beruházók 
azon törekvése, hogy globálissá vál-
janak, gyengíti a nemzetgazdaságok 
intézményi alapját. Ez pedig gátolja a 
méltányosság és politikai legitimáció 
érvényesülését. Hosszú távon e di-
lemma feloldásának módja egy olyan 
világ felvázolása és megalkotása, 
amelyben a politika épp olyan globális, 

mint a gazdaság. Ez egy világkor-
mányzás (föderalizmus) lenne, globá-
lis szinten létrehozva és vegyes – piaci 
és kormányzati döntéseket kombináló 
– gazdasággal”.

— Bár a világnak jelenleg nincs glo-
bális kormánya, mindemellett állít-
ható, hogy a mai világunkra, de fac-
to és de jure olyan elvek és intéz-
mények gyakorolnak meghatározó 
hatást, amelyek együttesen globális 
kormányzást alkotnak. Ezek a múlt-
ból örökölt és újonnan létrehozott dek-
larációkban, egyezményekben és 
szervezetekben, intézményekben kon-
kretizálódnak. Ilyenek például az 
ENSZ, a WTO, az IMF, a Világbank, G7, 
G8, G20; ún. nemzetközi rendszerek 
(rezsimek), szabályok, normák, eljá-
rások, amelyek szabályozzák és kont-

rollálják a globális szereplôk maga-
tartását, ilyen a hagyományos fegy-
verzeteket csökkentô rendszer, az 
atomfegyverek elterjedését megaka-
dályozó rendszer, vagy a tengerek 
mélyén lévô természeti erôforrásokat 
védô rendszer; ilyen a WTO jogi esz-
köztára, amelyet ha egy ország meg-
sért, akkor azt szankciók sújthatják; 
ide sorolható azonban bizonyos hitelek 
biztosítása is, amelyeket fel lehet 
használni arra, hogy egyes országokat 
bizonyos szabályok betartására ösztö-
nözzenek, illetve kényszerítsenek, mi-
ként ezzel az IMF és Világbank köz-
ismerten él.

— Ma még korai egy teljes körû és 
koherens világkormányzási rendszer-
rôl beszélni, és kétségtelenül nem 
létezik világkormány – bár azt a lehe-

tôséget nem lehet kizárni, hogy kifej-
lôdhet vagy kialakítható. Racionális 
az, ha a globális kormányzást, mint 
egy részben létezô és bôvülô kormány-
zási tevékenységet értelmezzük. Eb-
bôl adódóan e kormányzás jelenleg 
rendkívül egyenlôtlenül érvényesül. 
Például a globális közgazdasági kor-
mányzás viszonylag jól kiépült, ez 
azonban nem állítható a környezet-
védelem, a világban tapasztalható 
szegénység elleni harc, vagy az ember 
jogok védelme tekintetében.
***
Amint láttuk e hosszasan idézett 

tudományos felmérésbôl: a globális 
gazdasági törekvések ellentétesek a 
nemzeti gazdasági törekvésekkel. 
Minthogy ez az ellentét kihat az élet 
egyéb területeire is, a szembenállás 
politikai is. Az erôviszonyokat tekintve 
a küzdelembôl a nemzetellenes glo-
balizmus kerül ki gyôztesen. Magyar-
országon a politikai baloldal rácsat-
lakozott a nemzet érdekeit letörô poli-
tikai vonalra. 

A probléma: a világgazdaság létezik 
és mint láttuk, megállíthatatlan. Pusz-
ta léte, természetes mûködése során 
gázol, pusztítja a világ korábbi gazda-
sági rendjét. Teljes az egyetértés, 
hogy emiatt szabályozásra és ellenôr-
zésre szorul. Jelenleg erre a feladatra 
egy elgondolás van érvényben: a vi-
lágállam létrehozása a nemzetállamok 
– mint idejét múlt intézmények – 
helyébe. Hogy ez mivel jár majd, arra 
van egy mondás: a fürdôvízzel kiöntik 
a gyereket. Helyesebb lenne a globális 
gazdaság szabályozása és ellenôrzése 
a mûködô nemzeti gazdasági rend 
megóvása mellett. Ehhez szemlélet-
váltás szükséges: az ember fontosabb, 
mint a profit. 

–CsE–

Elindult a Duna 
World Rádió

Megszólalt „a szülôföld hangja”, a 
Duna World Rádió, a közmédia önálló 
digitális mûholdas rádiócsatornája. 
Mint neve is jelzi, a Duna Világrádió 
szándéka a hazájuktól távol élô ma-
gyarokat világszerte tájékoztatni az 
anyaország történéseirôl, esemé-
nyeirôl. Európa, Észak Afrika, a Kö-
zel–Kelet, Észak és Dél-Amerika, 
Ausztrália és Új-Zéland magyar ajkú 
lakói február 27-tôl minden nap in-
gyenesen hallgathatják anyanyelvükön 
szülôföldjük eseményeit. 

Jelen és múlt összeér a Duna World 
Rádió mûsoraiban: naponta krónikák, 
hírek, közéleti és kulturális mûsorok, 
mûsorrészletek, összeállítások hang-
zanak el a Kossuth Rádió és a Bartók 
Rádió aznapi mûsoraiból, hogy távol 
élô honfitársaink tájékozódhassanak 
mindarról, ami a magyar közvéle-
ményt foglalkoztatja. Ugyanakkor 
kultúránk alapköveirôl és hagyo-
mányainkról sem feledkezünk meg: a 
Duna Világrádió ízelítôt ad a magyar 
Közszolgálati Archívum egyedien gaz-
dag kínálatában található klasszikus 
irodalmi, rádiószínházi, zenei és hu-
moros felvételekbôl is.

Február huszonhetedikétôl a szülô-
föld hangja szól, értékes tartalommal, 
minden honfitársunknak – a Duna 
World Televízió mûholdas csatornáin 
és a világhálón.

Vételi lehetôségek
A Duna World Rádió vételkörzete: 

Ausztrália és Új-Zéland (szabadon 
fogható), A vételhez szükséges mûsza-
ki paramétereket a http://
www.mtva.hu/vetel oldalon találják.
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Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Hatvannyolc éves korában meghalt 

barátom, író- és harcostársam, Hor-
nyik Miklós, ahogyan szokás monda-
ni, férfiasan viselt, hosszú szenvedés 
után. Az Echo Tv nézôi az arcát is jól 
ismerik, az én mûsoromban is szere-
pelt, neve alá azt írták: író, sajtótörté-
nész. Utoljára néhány napja beszél-
tünk telefonon, azt mondta, már nem 
tud felkelni, de új könyvén dolgozik, 
mert a munka a legjobb terápia. Ta-
valy már összehívta otthonába legjobb 
barátait, lesoványodott, de vidám volt: 
csak elbúcsúzni akart, és mi úgy tet-
tünk, mint akik nem hiszik el. Akkor 
készült utolsó, közös fényképünk, azó-
ta is ott van a könyvespolcomon. Ko-
moly ember volt, pontos világlátással 
és jó humorérzékkel –– öröm volt vele 
beszélgetni. A Délvidéken tanulta 
meg, mit jelent kisebbségben is ma-
gyarnak lenni és maradni, ezt a szigo-
rú erkölcsiséget itthon, a „többségben” 
sem adta fel. Ôt nem nehéz méltatni, 
mert makulátlan jellem volt, az igaz-
ság rendíthetetlen híve –– semmit nem 
kell szépíteni vagy elhallgatni tiszta 
életébôl. Van egy mondás, amely sze-
rint a jó emberek korán halnak, és 
Hornyik Miklós szorgalmas, becsüle-
tes élete megérdemelt volna némi 
hosszabbítást a Teremtôtôl, legalább 
néhány évet, amely alatt végre talpra 
áll szeretett hazája, és újra felvirágzik 
a nemzeti irodalom. Forgatom legutób-
bi könyveit, a Széttagolt országban 
olvashatjuk egy 1992-es írását, amely-
ben így fogalmazott: „Magyarország 
ma szabad és független, így volna 
esély arra, hogy a magyarság, legalább 
az ország maradék földjén, a maga 
belsô értékrendje szerint rendezze be 
életét. A most zajló rendszerváltoztatás 
azonban kíméletlen erôpróba: nincse-
nek erôtartalékaink, s ami hiányt szor-
galommal és tudással pótolni igyek-
szünk, veszendôbe mehet. Magyaror 
szág a bolsevik diktatúra után sem 
szûnt meg gyarmat lenni, mert a hely-
tartóktól örökül kapott tengersok 
adósságot ki kell fizetnie.” Húsz évvel 
késôbb ugyanitt tartunk. Drága Mik-
lós, légy szószólónk ott, az égi király-
ságban is, ügyeljen ránk és rád a ma-
gyarok Istene!

* * *
A világpolitika olyan, mint egy beteg 

óriáskígyó, vonszolja magát ismeret-

len cél felé, de még veszélyes. A világ 
vezetôi ott szaladnak a kígyó mellett, 
és mindegyik azt hiszi, ô irányítja a 
szörnyet, amely néha felfal egyet kö-
zülük. Olyan dolgokról vitatkoznak, 
amelyeknek semmi értelmük vagy 
hasznuk nincsen. Ilyen például a ma-
gyar adatvédelmi biztos függetlensége. 
Tudom, hogy bennem van a hiba, de én 
sosem hittem az adatvédelemben. Na-
pi tapasztalatom, hogy összes létezô 
személyes adatom hozzáférhetô, a leg-
kisebb ügyletnél is szorgalmasan le-
másolják irataimat, minden hatóság 
tud rólam mindent, és ôszintén szólva 
ez cseppet sem érdekel, életem nyitott 
könyv. Anyagi helyzetem, politikai ho-
vatartozásom, vásárlási szokásaim 
nem képeznek titkot, különben is az én 
nemzedékem minden lényeges adata 
kartotékra került, akkor még nem lé-
vén számítógép. Az adatvédelem azért 
is vicces dolog, mert a másik oldalon 
pedig az emberi jogok nagy védelme-
zôi az átláthatóságot (transzparenciát) 
sürgetik, az internet segítségével 
tényleg bárkirôl szinte bármit megtud-
hatunk. Aztán itt van a diszkrimináció 
tilalma! Szögezzük le, hogy életünk 
minden percében diszkriminálnak 
bennünket, nem bánnak velünk egyen-
lôképpen és méltányosan, sôt most 
(mint már annyiszor) minket, magya-
rokat különböztetnek meg nagyon 
hátrányosan. Igazságnak és jognak, 
törvénynek álcázott hazugságtenger-
ben él az egész emberiség, s a külön-
bözô politikai rendszerek csaknem 
teljesen egyformák, ha a felszín alá 
ásunk, méghozzá évezredek óta. Azé a 
hatalom, akinél a pénz és a fegyver 
van, a többi dolgon pedig vitatkozzék, 
akinek van hozzá kedve és ideje. A 
beteg óriáskígyó körbe-körbe jár, po-
litológusok, ideológusok, közgazdászok 
értekeznek az ismeretlen célról, a 
titkosszolgálatok pedig jókat derülnek 
az adatvédelmi tébolyon.

* * *
Most az a nagy hír, hogy Kuncze 

Gábor visszatér a politikába, hogy 
megmentse a szabadelvûséget és a de-

mokráciát. Az lett volna a különös, ha 
nem ezt teszi, nemsokára talán Dem-
szky Gábor is bejelenti, újra pályázik 
a fôpolgármesteri posztra, mert Bu-
dapest népének leghôbb vágya ez. Az 
ember azt hitte volna, hogy a levitézlett 
politikusok szerényen meghúzódnak, 
kerülik a feltûnést és az elszámoltatást, 
de jól érzékelhetô módon felbátorod-
tak, szervezkednek itthon és külföldön, 
összeáll a régi gárda, meg akarnak 
menteni bennünket, magyarokat saját 
magunktól, rosszabbik énünktôl, a 
nacionalizmustól és az autokráciától. 
Persze nagy úr a megélhetés és a ri-
valdafény, a fényképezôgépek mámo-
rító villogása és kattogása a sajtótá-
jékoztatókon, ez a „celebek” lélektaná 
ból vezethetô le: mindegy, hogy miért, 
csak foglalkozzanak velük. Gondolom, 
mindezt a többség csöndes undorral 
vagy apátiával szemléli, ha egyáltalán 
törôdik vele, mert megszokták, hogy 
nincs tisztes visszavonulás, elmélke-
dés a múltról, esetleg bocsánatkérés. 
Huszonkét éve ugyanazt a gittet rág-
ják az eszmék kufárai, néha kicsit 
cserélgetik a sablonokat, jelszavakat, 
a szabad madarak logóját már nem 
kedvelik, ahogyan a szocialisták is 
felcserélték a szegfût a Kossuth–cí-
merre. Nem is ez az érdekes, hiszen ôk 
ilyenek, nem ismerik a lelkiismeret 
szavát vagy a szégyenérzetet, makacs 
hatalomvágyuk mindkettôt elnyomja, 
ôk uralkodni akarnak az általuk le-
rombolt országon is. A döbbenetes az, 
hogy még mindig akadnak híveik, 
igaz, nem sokan, de az ô esetük mégis 
elgondolkodtató: olyanok ôk, mint 
azok, akik megszállottan ragaszkodnak 
régi háztartási gépükhöz, amely már 
kattog, hörög és áramütést lehet kapni 
tôle, de az emlékekben még jól mû-
ködik, és sok pénzbe került. Az örökös 
visszatérôk is sok pénzbe kerültek, és 
egyre jobban ráznak.

* * *
Régi tapasztalat, hogy nemzeti (kon-

zervatív, jobboldali, polgári, keresz-
tény stb.) kormányok idején hirtelen 
mindenkinek azonnal kedve támad 
tüntetni, pénzt (munkát, kenyeret) kö-
vetelni, továbbá rettegni a tekintély-
uralomtól és a kirekesztéstôl. Megje-
lennek a polgárjogok elszánt harcosai, 
rendôrállamot vizionálnak azok, akik-
nek regnálása idején valóban az volt 
Magyarország, és a nagyon is függet-
len balliberális sajtómunkások sírnak, 
mert nem kapnak állami hirdetést, 
hogy teljesen elnyomva és megfélem-
lítve kígyót-békát kiabáljanak a ma-
gyar kormányra. Ha egy meglehetôsen 
korrupt és hazug formációnak húsz 
évbôl tizenkettôben semmit sem sike-
rült bizonyítania sem elvi, sem gya-
korlati téren a politikában és a kor-
mányzásban, akkor nehéz elhinni, 
hogy új felállásban, ide-oda átigazolva 
egymást, a szánalmas csapatokból 
össze tudnának állítani egy jó váloga-
tottat. Ugyanakkor elmondhatjuk, hogy 
remek munkát végeztek, mert hosszú 
idôre kiiktatták önmagukat a szalonké-
pes politizálásból, talán szándékuk el-
lenére is. Joggal siránkoznak azon, 
hogy a magyar fiatalok többsége szá-
mára nem hívó szó, hanem szitokszó a 
szocialista és a liberális, és nem azért, 
mert az ifjúság elfogult és mûveletlen, 
hanem mert szeretne egy konszolidált, 
gyarapodó, tisztességes országot ma-
gának és családjának, és elege lett a 
baloldali érzékenységgel kérkedô pi-
tiáner tolvajokból és az önmagát 

tömjénezô liberális álértelmiségbôl. A 
kül- és belföldi hisztéria is lecseng 
elôbb-utóbb, különösen akkor, ha vég-
re megszûnik az európai recesszió, és 
beindul a magyar gazdaság. A „minél 
rosszabb, annál jobb” taktikája nem 
hozza össze a széttagolt ellenzéket 
sem, hiszen még a ciklus félideje elôtt 
felôrlôdött, pontosabban ide-oda futko-
sott a labda után, de nem találta. Még 
játszanának, de a közönség már csaló-
dottan hazament. Olyan csatárokkal 
mint Mesterházy, Gyurcsány, Bajnai 
vagy a most beállított Kuncze lehetet-
len nyerni.

* * *
Mindig érdekelt a más világnézetû, 

pártkötôdésû emberek véleménye, és 
ha nem teljesen ostobák vagy elfo-
gultak, szívesen vitatkozom is velük. 
Elég szomorú, hogy az utóbbi évtized-
ben ezek száma megfogyatkozott: az 
ideológia és a gyûlölet elnyomta a bal-
liberális oldal normális ítélôképes-
ségét. Pedig hát az ellenzékiségnek 
megvan a pozitívuma is: jobbnál jobb, 
többnyire pénzügyileg megalapozatlan 
tanácsokkal lehet ostromolni a felelôs 
kormányt, mit is kellene tenni az or-
szág felvirágoztatásáért. Az ellenzéki 
„bölcsesség” azonban egyre fárasztóbb 
módon csak odáig terjed, hogy itthon 
és külföldön arról panaszkodnak, Ma-
gyarország elindult a lejtôn, a dikta-
túrához vezetô úton, de ôk majd lefé-
kezik és megállítják, visszaszerzik a 
Harmadik Köztársaság becsületét. Itt 
kicsit megakadok, mert ha egy szót 
óvatosan kerülniük kellene, az éppen a 
becsület. Ugyanakkor azt meg tudom 
érteni, hogy az állami erôforrások el-
vesztése érzékenyen érinti köreiket, a 
nagy, türelmes fejôstehenek sorra 
megdöglenek, és persze ezért is az új 
kormány a felelôs, miért nem fizeti 
vissza rögtön az MSZP–SZDSZ-kor-
mányok által felvett összes hitelt? A 
Schmuck Andorral megerôsített balol-
dali összefogás és a kerekasztalról 
szôtt ábrándok ezért tragikomikusak: 
nincs egyetlen jó gondolat, épkézláb 
ötlet, nem akad egyetlen ember, akirôl 
a nép valóban el tudná hinni, hogy nem 
saját zsebre dolgozik. Az „Európázás” 
is visszájára fordult régen: önmagukat 
égetik, akik folyton az európai demok-
ráciára (és felsôbbrendûségre) hivat-
koznak éppen egy olyan kritikus idô-
szakban, amikor nem nagyon lehet 
felnézni a jelenleg regnáló európai in-
tézményekre. Ezek a vélemények kí-
sértetiesen hasonlítanak arra a korra, 
amikor részben ugyanôk vagy eszme-
társaik a nagy Szovjetunió vívmányait 
kérték rajtunk számon. Marosán 
György írja nagy cikke végén (Nép-
szabadság): „A történet vége ismert a 
történelembôl: Európa felszabadít, de 
a gyôztesek csak egy szétesett és le-
rombolt országot tudnak majd birtok-
ba venni.” Jaj nekünk, ha megint fel-
szabadítók jönnek.

* * *
Távol álljon tôlem a gondolat, hogy 

bármilyen módon tréfálkozzam az Eu-
rópai Unióval, mely most példát akar 
statuálni Magyarországgal, amikor ki-
látásba helyezi a kohéziós alap kifi-
zetéseinek megvonását. Szegény ha-
zánkkal a történelem folyamán sok 
szor akartak példát statuálni, elég, ha 
1849-et, Trianont, 1945-öt és 1956-ot 
említem. Elég kemény példát mutat-
tak, vagyis így jár az, aki engedetlen, 
sôt rebellis és nacionalista. Ha létezett 
volna kohéziós alap e korábbi alkal-
makkor, bizonyosan megszüntették 
volna a kifizetést. A Nemzeti Fejlesz-
tési Ügynökség honlapján találtam az 
alap legrövidebb meghatározását: „A 
Kohéziós Alap a Közösség legszegé-

nyebb tagállamai közötti, a fejlettségi 
szintben meglevô különbségeket hiva-
tott csökkenteni.” Ez szép és jó, a leg-
szegényebb tagállamok között va-
gyunk, sôt amióta EU-tagok lettünk, 
mintha felgyorsult volna ez a folyamat, 
pedig kezünk, lábunk törtük a kohé-
zióért, vagyis azért, hogy fejlôdô, fel-
törekvô, felzárkózó szegény szomszéd-
ból jómódú, gyarapodó szomszéd 
lehessünk. Feltételezem, ha megvon-
ják tôlünk e forrásokat, még szegé-
nyebbek leszünk, tehát sarokba állítva, 
zokogva szemléljük pusztuló infra-
struktúránkat, és bezárjuk bécsi cuk-
rászdánkat. Felrémlik elôttem a régi 
vita a legvidámabb barakk idejébôl, 
vajon mi támogatjuk-e a Szovjetuniót, 
vagy fordítva, ugyanígy felvetôdik a 
kérdés, miért akarja az EU, hogy ha-
zánk legyen a legszomorúbb barakkja, 
persze túl a nevelési célon. Annyi 
azonban biztos, hogy még néhány 
ilyen pedagógiai lecke, és a magyar 
lakosság többsége nem vágyik kohé-
zióra semmiféle Közösséggel, sôt il-
letlen módon firtatni kezdi a régi kér-
dést, nekünk kell-e az Európai Unió, 
vagy fordítva, és ôk fizetnek ránk, 
vagy mi rájuk. Ha ez a céljuk, akkor 
sínen vannak. Csak félénken jegyzem 
meg: országokkal, népekkel példát sta-
tuálni birodalmi diktatúrák szoktak.

* * *
Sok fogalom van, amellyel nem tu-

dok mit kezdeni, ilyen például a ver-
senysemlegesség. A szabad versenyrôl 
sokat tanultunk, a versenysemlegesség 
értelme az lenne, hogy biztosítsa a sza-
bad piaci versenyt, állami beavatkozás 
nélkül. Ilyen nemes elvek alapján jut-
tatta az Európai Unió csôdbe a Ma-
lévot. A magam részérôl úgy vélem, a 
mai világban versenysemlegességrôl 
beszélni vagy azt bárkin számon kérni 
undorító álszentség. Olyan hazugság 
ez, mintha azt állítanánk, hogy egy 
nyomorult, kétszemélyes családi bt. 
képes bármilyen téren versenyezni 
egy multinacionális céggel. Az egész 
világgazdaság olyan, mint a vízilabda: 
felül úsznak, alul rúgnak. A nagy hal 
megeszi a kisebbet, vagy ha már jól-
lakott, inkább megveszi, és a nagy ál-
lam is mindent elkövet, hogy elfoglalja 
a kisebbeket, ha nem hadsereggel, 
akkor pénzügyileg. Az ember hajlamos 
az ilyesmin felháborodni, holott ez a 
kapitalizmus lényege és hajtóereje is, 
ebben erkölcsi szempontokat keresni 
hiú ábránd. Ha egy állam, egy nemzet 
nem ellenôrizheti a fennhatósága alatt 
(mellett) zajló pénzügyi, gazdasági fo-
lyamatokat, mert megérti a verseny-
semlegességet, akkor nincs már mirôl 
beszélni, felesleges háborogni. Külö-
nösen, ha nap mint nap bebizonyosodik, 
a nagy Világellenôrök csupa olyan dí-
szes alakból állnak, mint ez a Strauss-
Kahn, ô nem a kivétel, hanem a sza-
bály. Ha nem akadnak egy még nála is 
nagyobb gazemberre, aki le akar ve-
lük számolni, életük végéig a hatalom, 
a gazdagság irigyelt és kitüntetett 
birtokosai maradnak, könyveket írnak 
róluk, és aggastyánkorukban is taná-
csokat adnak, hogyan kell sok pénzt 
szerezni, és miként kell legyôzni a vál-
ságot, amelyet ôk idéztek elô. A kis-
embernek csupán egyetlen vigasza 
marad: bár többnyire bûnözôk 
uralkodnak a világ felett, ôk sem 
teljesen boldogok. Bármikor lecsaphat 
rájuk egy még kíméletlenebb 
vetélytárs, akit nem lehet feljelenteni 
a versenysemlegesség megsértése 
miatt. Nem mondom, hogy nyugodjunk 
ebben meg, de lehetôleg vonuljunk 
fedezékbe, ha a gengszterek tüzet 
nyitnak egymásra.

ADOMÁNYLEVÉL
Alulírott, Bakos István –– egyetértésben a Magyar Örökség-díjas ausztráliai 

Magyar Élet kiadójával és fôszerkesztôjével –– az Eötvös Loránd Tudomány-
egyetem Könyvtárának adományozom a hetilap 2011. évi lapszámait, 2011. és 
2012. évi Naptárát, valamint a 2010. LII. évfolyamának 12 számát.

A másfél év óta heti rendszerességgel küldött tiszteletpéldányokat, egyrészt 
az ausztráliai Magyar Élet Kárpát-medencei alkalmi tudósítójaként, másrészt a 
magyar diaszpóra sorsával foglalkozó szakértôként kapom Márffy Attila 
felelôs szerkesztô és Csapó Endre fôszerkesztô jóvoltából. Az eddigi lapszá-
mokat elolvasás után összegyûjtöttem, mert úgy vélem, hogy a több mint fél 
évszázada meglévô –– ma mintegy hatvanezer fônyi ausztráliai magyarság 
anyanyelvû tájékoztatását és közéletét lankadatlanul szolgáló ––, kitûnô hetilap 
érdemes a külhoni magyarok élete, sorsa iránt érdeklôdô, arról tájékozódni 
akaró egyetemi oktatók, kutatók és hallgatók figyelmére is. Mivel Alma Mate-
rem könyvtárának vezetôje, hajdani kollégám Dr. Szögi László fôigazgató úr 
egyetértett velem, s örömmel fogadta fölajánlásomat; az összegyûjtött lapszá-
mokat és Csapó Endre fôszerkesztô 1961 és 1978 közötti vezércikkeibôl készült 
Ilyen a világ c. könyvének eredeti kéziratát, ma az Egyetemi Könyvtárnak ado-
mányozom. 

Budapest, 2012. február 23.
Bakos István  sk.

adományozó

Az Eötvös Loránd Tudományegyetem Egyetemi Könyvtára nevében örömmel 
veszem át a fenti újság számait, amelyeket állományba veszünk; azok olvasóink 
számára elérhetôek lesznek. A továbbiakban örömmel fogadnánk a késôbbi 
számokat is, hogy az Ausztráliába szakadt magyarság e fontos dokumentuma 
megôrzésre kerüljön a legrégibb magyar egyetem ôsi könyvtárában.

Budapest, 2012. február 23.
Dr. Szögi László  sk.

fôigazgató
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Magyar- és romaellenes kampányt 
folytat a Szlovák Nemzeti Párt (SNS), 
Slotáék humorosnak próbálnak lát-
szani. A központi kampányplakátok 
jobb oldalán a pártvezetô látható, kö-
zépen a 140 éve védjük a szlovák föl-
det! felirat, a bal oldalon pedig az ak-
tuális karikatúra. Orbán hajója süly 
lyed, hirdeti az egyik óriásplakát. A 
képen a magyar miniszterelnök látha-

tó, amint piros-fehér-zöld nyakken-
dôben egy csónak hátuljában evez, a 
csónak pedig süllyedôben van.

Egy másik kampányanyagon azt kér-
dezik a választóktól, meddig fognak 
még ráfizetni a cigányokra. Ezen azt 
ígérik választóiknak, ha rájuk szavaz-
nak, változtatnak ezen. Rudolf Chmel 
kisebbségi és emberjogi miniszterel-
nök-helyettes hivatala korábban közle-

ményben reagált az SNS plakátjaira. 
„Azt az érzést kelti az emberekben, 
hogy a roma közösség kivétel nélkül 
minden tagjára ráfizet a társadalom, 
ez pedig nemcsak hogy nem igaz, ha-
nem veszélyes is. Az alkotmányban az 
olvasható, hogy az alapvetô szabadság-
jogok mindenkire vonatkoznak, nemre 
és faji hovatartozásra való tekintet 
nélkül” –– áll a közleményben. A nyelvi 

Eckhardt és Orbán
(5. befejezô rész)
1934 novemberében a magyar ellenes vádak vitájában az 

oláh küldöttség vezetôje Titulescu úr is részt vett. Méreg-
gel és mézzel kevert felszólalásában Titulescu az egekig 
dicsérte „legjobb barátját”  gróf Apponyi Albertet (sze-
gény Apponyi erre a pimasz hazugságra biztosan forgott a 
sírjában), az elhúnyt gróf viselkedését összehasonlítva 
utódjával Eckhardt Tiborral csak mély szomorúsággal 
tudta elkönyvelni. Szerinte Eckhardt stílusa és viselkedése 
egy nagy lépés hátrafelé, amit az egész Népszövetség meg-
szenved. Ugyanakkor egy tapasztalt diplomatához nem illô 
hibát követett el az oláh kiküldött amikor elfeledvén azt, 
hogy a Népszövetség nem csak egy európai klub, hanem 
ott több ázsiai ország pl. Irán, Taiföld, Kína, Törökország is 
teljes rangú tagsággal van képviselve, Titulescu azzal a 
mesével szórakoztatott, hogy az európai civilizációt ve-
szélyeztetô „magyar ázsiai hordákat” a Kárpátoknál a 2000 
éves oláh kultúrnép fogadta. Ez ellen a dühös török kül-
döttség tiltakozott, és kikérték maguknak, az Ázsiát ért 
sértést. Itt megemlíthetô az a történet, hogy az ügy Ma-
gyarországra nézve kedvezô befejezése után A KÍNAI 
KÜLDÖTTSÉG TAGJAI GRATULÁLTAK ECKHARDT-
NAK A SIKERÉRT, –– nyilvánvalóan ôket is sértette a 
Kisantant „ázsiai hordázása”, s ezért ôk nekünk szurkoltak. 
(Ezt a kínai-magyar baráti gesztust nem ártana a magyar 
diplomáciának kellô idôben felhasználni. A kínai történet-
hez még csatolhatjuk azt, hogy 1931-ben Japán megtámadta 
Kínát és elfoglalta Manzsuriát,-akkor az egész Népszövet-
ség, beleértve Magyarországot megbélyegezte ezt az ag-
ressziót.)

Röviddel a Titulescu beszéd elôtt Eckhardt értesült, hogy 
az oláh diplomata arra készült, hogy a zöldfülû, tapasztalat-
lan magyar népszövetségi kiküldöttnek egy leckét ad fel, 
és majd kihozza a sodrából. Ezért Benessel helyet cserélt 
és éppen Eckhardt elé ült. Eckhardt azonban maga mögé 
ültette gyönyörûszép titkárnôjét a népszerû Waldberg 
kisasszonyt, akit a genfi delegátusok és újságírók Miss 
Jankapuszta becenévvel ajándékoztak meg. Így aztán 
amíg Titulescu dühöng, sérteget, az öklét rázza, addig Eck-
hardt szivarozik, az asztalán a papírokat rendezgeti és ol-
vas, a gyönyörû Miss Jankapuszta pedig bájosan mosolyog-
va figyel az oláh diplomatára. Egy idô után Titulescu za-
varba jön és magyarellenes kirohanását a galériához intézi 
ami nagy derültséget eredményez a tárgyalóteremben. Az 
oláh diplomata dumáját az angol küldöttség vezetôje (ké-
sôbb külügyminiszter és miniszterelnök) Anthony Eden 
is megúnja, és tudván, hogy Titulescu nagyon érzékeny a 
huzatra kinyit néhány ablakot, hogy lehûtse az oláh küldöt-
tet.

Nagybritannia nem volt hajlandó csatlakozni a francia-
kisantant magyarellenes támadásához, szígorúan semleges 
álláspontot foglalt el, de erôsen ellenezte a jugoszláv kato-
nai mûveleteket és a délvidéki magyarokat érintô etnikai 

tisztogatást.
Mindenki tudta, hogy a horvát emigránsok elsôsorban 

Olaszországban és az Egyesült Államokban szervezked-
nek, de mivel abban az idôben Franciaország meg akarta 
szerezni Olaszország támogatását Németország ellen, a 
terrorista történetben Olaszországot kihagyták a forgató-
könyvbôl és a Népszövetség csak az ártatlan Magyar-
országgal foglalkozott. Ugyanakkor Olaszország nemzeti 
érdekei ellen volt Magyarország meggyalázása és egy 
magyarellenes katonai beavatkozás, ezért csendesen a 
diplomácia keretei között a déleurópai állam hazánkat 
támogatta a Népszövetségben.

Anthony Edenre hárult a reporteur szerepe, ô volt aki 
végül is összeállította 1934 december 10-én azt a határoza-
tot amit minden állam, beleértve Magyarország is aláírt. 
Ez a dokumentum arról nevezetes ami belôle hiányzik,–– 
nincs egy szó sem a revizióról, sem a magyar kormány 
szerepérôl, sem arról, hogy Magyarország terrorista cso-
portokat támogat.

A hazatérô Eckhardt Tibort nagy tömeg várta Budapes-
ten a vasutállomáson, a parlamentben a képviselôk állva 
ünnepelték a magyar diplomata sikerét. 1940-ben Horthy 
Miklós kormányzó valamint gróf Teleki Pál miniszterel-
nök megbizásából az USA-ba utazott, hogy a német ori-
entáció egyensúlyozására kapcsolatokat építsen ki az an-
golszász hatalmakkal. Soha nem tért haza.1945 után az 
antikommunista emigráció egyik vezéralakja, a Magyar 
Nemzeti Tanács egyik megszervezôje volt. 1972-ben New 
Yorkban halt meg.

Az ügy többi fôszereplôirôl röviden, –– Pierre Laval a 
németekkel kollaboráns Vichy kormány miniszterelnöke 
volt. A háború után egy francia bíróság halálra itélte és 
kivégezték. 

Benes továbbra is jelentôs szerepet játszott az európai 
politikában. Magyar szempontból a legfurcsább az a 
tárgyalás, ami Moszkvában 1943-ban lezajlott a „mintakép 
demokrata” Benes és Sztálin elvtárs között. Megbeszélték 
azt a tárgyat is  amivel Benes mindig szívesen foglalkozott: 
a magyar demokráciát. Ugye, mennyire szívet dagasztó 
dolog számunkra, hogy azok, akik többek között arról 
híresek, hogy a világtörténelem legnagyobb etnikai tiszto-
gatását tervezték és végrehajtották találtak idôt arra, 
hogy a magyarok demokratikus berendezésével foglalkoz-
zanak.

Most is milyen szerencsések vagyunk, hogy a bal-libe-
rális erôk 2012-ben ismét bennünket féltenek a demokrá-
cia-mentes jelentôl és jövôtôl. Bizony jó lenne ha ezek 
„haladók” elôször a saját portájuk elôtt sepergetnének.

(Eckhardt könyve: Regicide at Marseille letölthetô a 
hungarianhistory.com honlapról — angol nyelven)

Kroyherr Frigyes 



jogok is kampánytémává váltak. Az 
egyik óriásplakáton a Tátrától a Duná-
ig szlovák nyelvhasználatot ígérnek, 
egy szlovák nemzeti színûre festett 
nyelv mellett. (A Szlovák Nemzeti 
Párt óriásplakátjai miatt a közelmúlt-
ban magánemberként a szlovák fôü-
gyészséghez fordult Berényi József, a 
Magyar Koalíció Pártjának elnöke.)

Az SNS kampányaitól nem idegenek 
a magyar- és romaellenes témák. Em-
lékezetes, a 2010-es kampánya során 
piros-fehér-zöldre átszínezett szlovák 
zászlóval riogatta az állampolgárokat, 
de felbukkantak az óriásplakátokon a 
Magyar Gárda képviselôi is. Kampá-
nyukban a magyar-szlovák település-
nevekre is rájátszottak. Pozsony? 
Nem, Bratislava! –– állt a pártból azóta 
kilépett Rudolf Pucík óriásplakátjain. 
Az is komoly botrányt kavart, amikor 
egyik plakátjukon egy roma férfi teto-
válásait grafikus programmal „egészí-
tették ki”, és a nagyobb hatás érdeké-
ben ékszereket is rámontíroztak.

* * *
Az amerikai Korán-égetôk elleni tün-

tetôk megtámadták a magyar parancs-
nokság alatt álló tábort Baglán tarto-
mányban. Egy afgán életét vesztette 
–– közölte Baglán rendôrfônök-helyet-
tese. Magyar katonák nem sérültek 
meg –– közölte a Honvédelmi Miniszté-
rium.

A tárca sajtófôosztályának tájékozta-
tása szerint idôközben az incidens 
véget ért, a tüntetôk közül egy ember 
meghalt, kilenc megsérült, a magyar 
katonáknak nem esett bántódásuk.  A 
szaktárca tájékoztatása szerint a tün-
tetést az afgán hatóságok oszlatták fel, 
magyar katonáknak nem kellett köz-
beavatkozniuk, és a halott, illetve a 
sérültek is afgán állampolgárok.

Korábban a bagláni rendôrfônök-he-
lyettes azt közölte, hogy amerikai Ko-
rán-égetôk ellen tüntetôk megtámad-
ták a magyar parancsnokság alatt álló 
tábort. A tüntetôk behatoltak a szö-
gesdróttal elzárt tábor területére. Az 
afgán rendôrség a levegôbe leadott lö-
vésekkel igyekezett szétoszlatni a tö-
meget. Afganisztán-szerte tüntetések 
voltak a bagrami támaszponton történt 
Korán-égetés miatt.

Afganisztánban napok óta tartanak a 
zavargások a bagrami amerikai tá-
maszponton történt Korán-égetések 
miatt. Az egyik tüntetésen lelôtték a 
NATO két amerikai katonáját, az or-
szágban legkevesebb öt afgán halt 
meg az összetûzésekben.
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Várhatóan Csehország is lehetôvé 
teszi a kettôs állampolgárságot, a prá-
gai belügyminisztérium erre vonatko-
zó tervezetét az iDnes hírportál ismer-
tette.

„Teljes mértékben lehetôvé lesz téve 
a kettôs állampolgárság azon cseh ál-
lampolgárok számára, akik önkéntesen 
felveszik egy másik ország állampol-
gárságát” –– mondta Petra Schneide-
rová, a belügyminisztérium szóvivô-
je.

Az önálló Cseh Köztársaság megala-
kulásától (1993) olyan szabályozás van 
hatályban, hogy egy új állampolgárság 
felvételével az emberek automatikusan 
elveszítik az eredeti cseh állampolgár-
ságukat. Ez csak azokra nem érvényes, 
akiknek külföldi állampolgár a házas-
társa. Egy, a kilencvenes évek végén 
megkötött kormányközi szerzôdés 
alapján cseh-szlovák viszonylatban is 
lehetséges kettôs állampolgárság.

A kettôs állampolgárságot lehetôvé 
tevô törvénytervezet szövegét márci-
usban vitatja meg a kormány törvény-
alkotási bizottsága, majd a javaslat a 
kabinet elé kerül. A belügyminiszté-
rium elképzelései szerint 2014. január 
elsején lépne életbe az új állampolgár-
sági jogszabály.

* * *
Csalásra gyanakszik az orosz belügy-

minisztérium a volt moszkvai magyar 
kereskedelmi képviselet épületének 
újabb adásvételi ügyében –– értesült a 
Vedomosztyi címû napilap. A regioná-
lis fejlesztési tárca vezetôi, illetve az 
épületet 2008-ban közvetítôn keresztül 
megvásárló Viktor Vekszelberg-féle 
cég, a Renova közötti ügyletet vizsgál-
va a belügyi tárca korrupcióellenes 
fôigazgatósága bûncselekményre uta-
ló jeleket talált –– írja Dmitrij Dmit-
rijenko, a befolyásos orosz üzleti-po-
litikai lap cikkírója. 

A belügyi vizsgálat állásáról Szergej 
Petrov parlamenti képviselô érdeklô-
dött, a válasz másolatát pedig Alekszej 
Navalnij, a korrupciós ügyek feltárá-
sáról híres ügyvéd, ellenzéki blogger 
közölte internetes blogján.

Eszerint a belügyminisztérium 2011 
decemberében továbbította vizsgálati 
anyagát az orosz fôügyészségnek. Pet-
rov tavaly nyáron a fôügyészséghez 
fordult panaszával. Ott úgy találták, 
hogy a költségvetésnek nagyon sokba 
került a vétel, a vevô érdekei tehát sé-
rültek, ezért utasítást adtak a belügy-
minisztériumnak, hogy folytasson le 
vizsgálatot az ügyben, amely most a 
moszkvai nyomozóhivatalnál van.

A Renovánál elmondták, hogy a vizs-
gálat során semmilyen követelést nem 
támasztottak velük szemben. Meg 
vannak gyôzôdve arról, hogy az adás-
vétel teljesen törvényes volt. A cikkíró 
emlékeztet arra, hogy 2008-ban a Re-
nova közvetítô szerepet vállalt a 
Moszkva központjában, a Krasznaja 

John Allen tábornok, az Afganisztán-
ban állomásozó NATO-csapatok ame-
rikai parancsnoka bocsánatot kért a 
bagrami támaszponton történtekért, 
és azok kivizsgálását ígérte. Késôbb 
Washingtonban Leon Panetta ameri-
kai védelmi miniszter is elnézést kért 
azért, hogy a katonák „illetlen módon 
szabadultak meg” a Korán-példányok-
tól.

Egy névtelenül nyilatkozó katonai 
tisztségviselô a CNN hírtelevíziónak 
azt mondta, hogy a szóban forgó Ko-
rán-példányokat és más vallási irodal-
mat azért távolították el a bagrami 
bázison lévô fogolytábor könyvtárából, 
mert a rabok azokat egymás közti 
üzenetváltásokra használták, és szélsô-
séges bejegyzéseket tartalmaztak.

A Magyar Honvédség 2006 októberé-
ben vette át egy tartományi újjáépítési 
csoport (PRT) vezetését az Afganisztán 
északi részén fekvô  

Baglán tartományban, jelenleg a ma-
gyar alakulat Puli-Humri központban 
állomásozik. A magyarok építettek 
már egyebek mellett utat, egészségü-
gyi központokat, kis erômûveket, és 
részt vesznek a helyi biztonsági erôk 
képzésében is. A PRT katonai (béke-
fenntartás, járôrözés, ôrzés-védelem, 
konvojkísérés) és polgári feladatokat 
egyaránt ellát.

* * *
Letartóztatták egy román banda hat 

tagját –– négy férfit és két nôt ––, akik 
a gyanú szerint magyar állampolgáro-
kat dolgoztattak fillérekért Spanyolor-
szág déli, mezôgazdasági vidékén –– 
jelentette a Las Provincias valenciai 
hírportál.

A Citera-akció néhány hete kezdôdött, 
amikor a spanyol hatóságok tudomásá-
ra jutott, hogy Tavernes de la Valldig-
na helységben és Valenciában élô ro-
mánok egy csoportja illegális tevékeny 
séget folytat. 

A nyomozás kiderítette, hogy egy 
„tökéletesen szervezett” bandáról van 
szó, amelynek egyik csoportja három-
száz euróért szervezte meg a kiutazta-
tást Spanyolországba, míg más tagok a 
szállást, a munkába állást és a napi 
szállítást bonyolították le. 

A spanyol belügyminisztérium közlé-
se szerint Valencia tartomány több 
helyszínén találtak mezôgazdasági 
munkát, amiért azonban csak fillére-
ket kaptak a becsapottak. Az elsô két 
gyanúsítottat február 2-án, a többi né-
gyet a következô napokban tartóztatták 
le.

Presznya 3. szám alatt álló épület to-
vábbadásában.

Az orosz regionális fejlesztési minisz-
térium a 2008. december 10-én és 
2009. június 10-én keltezett állami 
szerzôdések alapján szerezte meg az 
épületet 3,5 milliárd rubelért a Renova 
egy moszkvai cégétôl. Utóbbi az azóta 
megszüntetett Diamond Air luxembur-
gi céggel kötött ügynöki szerzôdés 
alapján közremûködött az adásvétel-
ben. A magyar állam 2008-ban a Dia-
mond Air cégnek 21,3 millió dollárért 
(mintegy 575 millió rubel) adta el a 
volt kereskedelmi képviseletet.
Alekszej Moszkov, a Renova igazga-

tótanácsi elnöke a Vedomosztyihoz el-
juttatott levelében azt írta, hogy a há-
zat 2005-ben egy üzletközpont felé 
pítésének reményében vették meg, de 
2008 végén az orosz kormány kérésére 
eladták a regionális fejlesztési minisz-
tériumnak. A Renova így „részleges 
haszonra tett szert..., amely nem össze-
hasonlítható azzal a profittal, amelyre 
az üzletközpont megépítése esetén 
számítottak” –– írta Moszkov.

***
Igen rövid idôn belül a felére csök-

kent az amerikai ôslakosság lélekszá-
ma az Újvilág meghódítása után ––
derítették ki amerikai és német 
genetikusok.

A Göttingeni Egyetem és a Washing-
ton Egyetem genetikusai az anyai 
ágon öröklôdô mitokondriális DNS-t 
vizsgálták észak- és dél-amerikai indi-
án asszonyoknál, és ennek alapján fel-
vázolták az egykori és jelenlegi ôsla-
kosság családfáját. Az eredmények az 
amerikai Nemzeti Tudományos Aka-
démia folyóiratában, a PNAS (Proce-
edings of the National Academy of 
Sciences) legújabb számában jelentek 
meg.

Összesen 137 mitokondriális genomot 
és azok 63 ôsi változatát találták meg. 
A legkorszerûbb bioinformatikai mód-
szereket alkalmazva a tudósok kimu-
tatták, hogy az amerikai kontinens 
ôslakosságának létszáma 5000 évvel 
ezelôtt érte el maximumát, majd év-
ezredeken keresztül állandó szinten 
maradt, míg ötszáz évvel ezelôtt, az 
európai hódítók megjelenése után 
gyorsan a felére zsugorodott.

„Ez a csökkenés nem korlátozódik 
egy-egy régióra, hanem az egész ame-
rikai földrészre jellemzô. A legsúlyo-
sabb veszteségek a legsûrûbben lakott 
térségekben következtek be” –– mond-
ta Lars Fehren-Schmitz, a Göttingeni 
Egyetem genetikusa.

A lélekszám hanyatlása nem tartott 
sokáig, a népesség újból gyors növeke-
désnek indult. „Ez arra utal, hogy a 
népesség csökkenését valamilyen rö-
vid idôn át ható tényezôk okozhatták –
– háborúk, az európai hódítók által 
behurcolt fertôzô betegségek, éhezés, 
rabszolgaság ––, nem pedig évszáza-
dokon át tartó folyamat eredménye-

ként következett be, mint eddig felté-
teleztük” –– tette hozzá Fehren-Schmitz.

* * *
A bedôlt jelzáloghitelek miatt elárve-

rezett lakások száma rekordszintre 
emelkedett Szlovákiában az év végére, 
írja a szlovákiai Szabad Újság a Köz-
jegyzôi Kamara adataira hivatkozva.

A szlovák Közjegyzôi Kamara szerint 
tavaly 3270 lakóingatlant árvereztek 
el. Ez tizenötször annyi mint 2003-ban, 
amikor elôször készült ilyen felmérés. 
A lakásárverezések a kimutatás sze-
rint legnagyobb mértékben az ország 
déli régióit, vagyis fôként a magyarok 
lakta vidéket érintik.
Berényi József a Magyar Koalíció 

Pártjának elnöke a lapnak adott nyilat-
kozatában elmondja, hogy az MKP 
felhívással fordult a szlovák kor-
mányhoz, hogy az rendeljen el idôleges 
moratóriumot az árverezésekre. Be-
rényi szerint elôkészítés alatt áll az 
MKP azon javaslata, amely megterem-
ti a moratórium törvényi hátterét és a 
bajbajutottak megsegítésére is lehetô-
séget kínál.
Martin Jaros, a szlovák pénzügymi-

nisztérium szóvivôje a javaslat kap-
csán annyit közölt, hogy a tárca a je-
lenlegi helyzet alapján nem érzi 
indokoltnak hasonló javaslat foganato-
sítását.

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128
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Nagysikerû 2000-es és 2002-es auszt-
ráliai turnéja után a magyarországi 
Tükrös Zenekar négy hivatásos népi-
táncossal együtt újra vendégszerep-
lésre érkezik Sydneybe a Kengugró 
Néptáncegyüttes és a Transylvaniacs 
zenekar meghívására, 2012. márciu-
sában. 

A Tükrös Zenekar azon kevesek 
közé tartozik, akik úgy gondolják, 
hogy a legjobb falusi bandák Össze-
szokott „kamara muzsikálása” magá-
ban hordozza azt a fajta erôt és dina-
mizmust, amely minden korban meg-
állja a helyét, és a feldolgozás szán-
déka és a mûfaji keverés nélkül is ké-
pes nem mindennapi élményt nyújtani 
a hallgatóságnak. Az más kérdés, hogy 
az úgynevezett „revival” zenekarok 
számára ugyanezt a teljesítményt pro-
dukálni szintén nem mindennapi fel-
adat, amivel csak nagyon kevesen 
hajlandóak megküzdeni.

Hogy honnan is van ez a meggyôzô-
dés? Az 1980-as években még sok he-
lyen élte kései virágkorát a falusi 
muzsika. A lakodalmakban és egyéb 
közösségi eseményeken a falusiak a 
saját vidékükre jellemzô dalokat éne-
kelték, saját táncaikat táncolták, és 
többnyire a helybéli zenekar szolgálta 
ki mulatságaikat. Kalotaszeg és a Me-
zôség falvai voltak a kedvenc célpont-
jai sok akkori magyarországi fiatal-
nak, és szinte az év bármely szakában 
is indult útnak valaki, minden esélye 
megvolt rá, hogy életreszóló élmény-
ben legyen része egy-egy erdélyi 
látogatás alkalmával. Akkor még nem 
sejthették, hogy mindez nem sokkal 
késôbb, a romániai forradalom után 
pedig viharos sebességgel meg fog 
változni. A legendás bandák tagjainak 
halála után csak kivételes esetben 
fordult elô, hogy a fiatalabb generáció 
ugyanott folytathassa, mint az elôdök. 

Tükrös

Amennyiben azt szeretnénk, hogy a 
következô generációk is részesei le-
hessenek ennek az erôtôl, energiától, 
szépségtôl, élettôl teljes, közös kin-
csünknek, akkor ezt ennek megfelelô-
en kell tudnunk számukra megmutatni. 
Mára szerencsére egyre több életre-
való kísérlet létezik, mégpedig a leg-
fiatalabb muzsikusoknak és táncosok-
nak köszönhetôen, akik új energiákkal 

Az életformával együtt elmúlt, illetve 
megváltozott minden a falvakban az 
elmúlt néhány évtizedben. Ahogyan 
folyamatosan uniformizálódni kezdett 
az európai emberek életformája, úgy 
tûnnek el természetszerûen mindazok 
az értékek, amelyek a közelmúltban 
még fontos szervezô erôi voltak a fal-
vak mindennapjainak. Ilyen a falusi 
zenei és táncos kultúra is.

töltik fel és új megközelítésben értel-
mezik újjá ezeket a hagyományokat. 
Ami a legfontosabb, hogy sikeresen 
teszik, hiszen produkcióik tömegeket 
vonzanak a saját korosztályukból.

Ebben a közegben bármilyen furcsá-
nak is tünik, de újra progresszív törek-
vésnek tünik a Tükrös zenekaré, ame-
lyik kizárólag az autentikus megszóla-
lás eszköztárával gondolja ugyanezt a 
célt elérni. Szerintük ma is elô lehet 
csalni ebbôl a muzsikából ugyanazt az 

életerôt, ami a hajdani fiatalokat vérét 
hajtotta, amikor a legjobb muzsikusok 
húzták a fülükbe kedvenc dallamaikat. 

A zenekar tagjai: Koncz Gergely – 
hegedû, Halmos Attila –– hegedû, 
Árendás Péter –– brácsa, Liber End-
re –– brácsa és cimbalom, Lelkes 
András –– nagybôgô. A táncosok: 
Baranyai Barbara, Halmos Zsuzsa, 
Kádár Ignác, Reicher Richard.

Diszkográfia
1996 Magyar Népzene (Fonó Re-

cords)
2000 Szatmári Népzene az 1900-as 

évekbôl (FolkEurópa).  A Szatmári 
népzene az 1900-as évekbô l címû le-
mezük elnyerte a Magyar Mûvészeti 
Akadémia Arany oklevelét. 

2001-ben a Népmûvészet Ifjú Meste-
rei lettek.

2002 Tükrös Tábor (Fonó Records)
2003 Vígan Legyünk (FolkEurópa)
2005 Hegyen-Völgyön (FolkEurópa)
2008 A Mi Mezôségünk (FolkEurópa) 

. A 2010. február tizedikei Fonogram 
Díjátadó gálán, (melyet az MTV1 élô-
ben közvetített), idén több új kategó-
riában is osztottak díjakat. Így került 
leválasztásra a világzenérôl az év au-
tentikus népzenei albuma is, melyet a 
Tükrös együttes, A mi mezôségünk, és 
a Magyarpalatkai Banda Palatkaiak a 
Fonóban címû albumai kaptak meg-
osztva.

A Tükrös Zenekar kiváló zenei 
tehetséggel megáldott tagjai különbö-
zô vidékekrôl és falvakról személyesen 
gyüjtötték össze és ôrzik a hagyomá-
nyos magyarországi és erdélyi népze-
nét. Most Ausztráliába is elhozzák 
nekünk!  A szervezôk szeretnének mi-
nél több fellépési lehetôséget szervez-
ni számukra Sydneyben és Canberrá-
ban. Ezenkívül egy tíz napos népzene 
és néptánc tábort rendeznek Heathco-
te-ban.

ausztrál turné, 2012
Hagyományos magyar és erdélyi népzene, 

népitánc egyenesen Budapestrôl

Kádár Ignác és Baranyai Barbara  Fotó: Eric van Nieuwland 
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. március 11-én vasárnap d.e. 11 órakor

 1848-as Szabadságharc Emlékünnepi ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
10 órakor koszorú elhelyezés 

a Carltoni Temetô, Magyar Hôsök Emlékmûvénél
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ebéd a Templom melletti Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Gyülekezeti teremben 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012. március 11-én, vasárnap de. 11.30 órakor 

  ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. március 11-én, vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30 órakor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2012. minden vasárnap  d.e. 11. órakor 

 ISTENTISZTELET 
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

Szombat este kellemes családi han-
gulatban, az Új Hullám zenekar köz-
kedvelt tánc és nóta számai mellett 
zajlott le az ez évi Szüreti Mulat-
ságunk. 
Ez alkalommal is köszönet bará-

tainknak, támogatóinknak, akik a 
nagy meleg ellenére is megjelentek 
sikeressé téve esténket.
Szívmelegítô érzés volt a fiatal há-

zaspárokkal résztvevô apróságokat 
a jövô nemzedékét nézni, akik jó 
kedvvel, mosolygó arccal vará-
zsolták, meleg, családiassá az estét.
Megható volt, amit egy örökös tá-

mogatónk Vera mondott: 
— Látja már nem táncolunk, de 

korunk okozta minden nehézség 
ellenére itt vagyunk, hogy élvezzük 
az estét és a barátaink társaságát. 
Farsangi idôt élve, megcsodálhattuk 

pár fiatalabb vendégünk érdekes 
ruházatát. 
Mint minden rendezvény sikere 

sok munkával is jár, és ez úton sze-
retnék mindannyiunk nevében kö-
szönetet mondani az elôkészületben 
és az este munkáiban résztvevôknek. 
Az ital és sütemény-asztalt ellátó 
Zsuzsinak és Majának, a tom-
bolajegyek árúsításáét Sandrának, 
Artúrnak és Majának, a sorsolás le-
vezetéséért Júliának, a tomboladíjak 
adómányozóinak, a pénztár ellá-
tásáért és a konyhában való se-
gítésért Valinak, Editnek, Klárinak, 
a finom tortákért és süteményekért 
Margitnak és Jucinak.
Ez úton is gratulálunk az est kere-

tében tartott 40 éves szültésnapjára 
és sok boldogságot kívánunk, pres-
biter társunknak Dr. Kovács Atti-
lának.
Mégegyszer minden jelen lévônek 

köszönjük támogatását és mun-
kájukat, Isten gazdag áldását kérve 
életükre, viszont látásra az 
augusztusi „Disznótoros vacsorán”.

CS.CS.

SZÛRETI MULATSÁG A BOCSKAI NAGYTEREMBEN
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KRÓNIKA

országról érkezett táncoktató, Gémesi 
Zoltán táncos/koreográfus fog  foglal-
kozni az itteni néptánckedvelôkkel.

A 2012 Gulyás/Halászlé fôzôverseny:
Zsûri tagjai: Kiss Aranka, Spurigán 

János, Sulyok István
Halászlé díjat Kovács Róbert vitte 

el, aki otthonias dunai halászlét fôzött 
cserkész módra, amibe saját kezüleg 
fogott halakat fözött meg.

Gulyás elsô díjat a Gyöngyösbokréta 
Néptáncegyüttes  magyar ízekkel teli 
„Legényfogó” marha gulyása nyerte

Második díjat Forgács László hatva-
ni tárkonyos bárány fôztje nyerte

Harmadik díjat Sebôk Mihály és 
Anyukájanak az „erededi magyar 
babgulyása” nyerte

A versenyben még résztvett Nádasdi 
Péter és a Kövesdy házaspár Éva és 
András.

Az elsô dij nyertesei száz –száz dollár 
jutalmat kaptak, a második díj nyerte-
se vacsora jegyet vehetett át a Korona 
vendéglô jóvoltából, a harmadik díj és 
a benevezôk egy-egy üveg bort kaptak.

A fenti bejelentések után mindenki-
nek további kellemes napot kívánva 
Rózsa elhagyta a mikrofont. Mi vendé-
gek pedig tovább folytattuk, kellemes 
zeneszó mellett, az abbahagyott témá-
kat, mignem egy forgószél érkezése 
véget vetett az addig kellemes nap-
nak.

Atyimás Erzsébet

GULYÁS/HALÁSZLÉ 
FÔZÔVERSENY

Színhely: Melbourne-i Magyar Köz-
pont- Templom Liget (tudom, hogy 
máskor más néven neveztem ugyanezt 
a helyet, de most ilyen a mesélô han-
gulat. Sokféleképpen lehet leírni egy 
nem hivatalosan elnevezett helyet de, 
hogy féreértés ne essék a MMK-ban  a 
piknikek mindig ezen a helyen vannak 
megtartva)

A meteorológiai intézet, egész heti, 
mindennapos figyelmeztetése/fenye-
getése ellenére, vasárnap reggel, iga-
zán kellemes kirándulási idôre ébred-
tünk. A kirándulási hangulatot fokozta 
a frissen vágott fû és a bográcsokban 
fôtt gulyás/halászlé illat, mely illatok 
egybevegyültek a friss levegôben. El-
képzelhettük, hogy messze vagyunk a 
mindennapi zûrzavaros napjainktól és 
talán egyesek emlékében felelevened-
tek a gyerekkori nyári gondtalan órák, 
a parkbani vagy libalegelôi édes illa-
tok emléke.

Ez a hangulat uralkodott a színes 
terítôkkel leterített kerti asztaloknál. 
A fák mindig a meghatározói, hogy a 
társaságok melyik helyen tömörülnek. 
Mindenki próbál olyan helyet biztosí-
tani magának, hogy az idôjárás bár-
hogy fordul kényelmesen érezhesse 
magát.

Igazán nem tudom eldönteni, hogy mi 
mindig ilyen komolyan vesszük a 
gasztronómiát, de amikor így össze-
jövünk az éhség rabjaivá válunk és 
ezért türelmetlenûl várjuk az áhított 
ételt. Vagypedig, mint ahogy már 
máskor is megjegyeztem szeretünk 
sorban állni és panaszkodni, hogy las-
san megy a sor.

Minden esetre, ha ezt a napot vesszük 
idôjóslás jelzôjének, a közeljövôben 
tiszta idôre lehet számítani, mert min-
den étel elkelt és némelyek, akiknek 
nem jutott a gulyás/halászlébôl, finom 
lángossal vagy palacsintával vigaszta-
lódhattak. Megjegyzem a kávé ezen a 
pikniken mindig kitûnô!

Ebéd után az Alapítvány nevében 
Miskei Rózsa üdvözölte a megjelente-
ket. Elmondta, hogy immár tizenket-
tedik Gulyás/Halászlé fôzô versenynek 
vagyunk tanui és azt is elmondta, hogy 
2012-ben, az Magyar Néptánckultúra 
Alapítvány védnôksége által, Magyar-

KÁDÁR GÁBOR emlékezete
--- kivégzése a hazai kuláküldözés nyitánya volt ---
Mottó: Devictus vincit --- mortuus vivit.
(A legyôzött gyôz, a halott él!)
Mariazell, 1977, Mindszenty-statio
Az 1956-os forradalmároknak is van Kádár nevezetû példaképük, de azt nem 

Jánosnak keresztelték, hanem Gábornak. Mint ismeretes, Kádár János 1912. 
Május 26-án Fiuméban (ma: Rijeka) született, s eredetileg Csermanek János-
nak hívták, viszont a mozgalmi fedôneve: Barna János volt. Óriási a különbség 
kettôjük között, hiszen Kádár János pártvezér, önkényúr volt, míg az ártatlan 
Kádár Gábor, ezen önkényuralom áldozata: mártírja lett.

A gyulaházi gazdálkodó Kádár Gábort ugyanis, koholt politikai perben 51 éves 
korában, 1951. június 13-án a Dr. Szeszák Gyula vezette rögtönítélô bíróság 
felakasztotta a nyíregyházi Megyei Börtönben. Mutatja ezen bírósági komédia 
alacsony színvonalát, hogy a megyei Fehér Könyv (1957) szerint: a per elôfutára 
az 1948. évi hírhedt pócspetri per volt!

Jól érzékelteti a bukott Kádár-féle diktatúra híveinek még mai napig meglévô 
befolyását, hogy eddig a mi vértanunknak: Kádár Gábornak, még emléktáblát 
sem tudunk állítani, sem a szülôfalujában, sem a kivégzés helyszínén. Pedig 
már éppen 1O éve javasoljuk!

Még, Gyulaháza község polgármestere, Bardi Béla is leírta, hogy elítéli „az 
akkori rendszer ezen megbocsáthatatlan bûnét is” (Kelet-Magyarország, 1993. 
július 7., 5. oldal). De: se több, se kevesebb! Ezzel véget is ért szülôföldjén Ká-
dár Gábor vértanúnk hagyományának ápolása, kultusza. Pedig, ez ma már nem 
csupán helyi ügy.

Tény ma már, hogy Kádár Gábor gyulaházi gazdálkodó koholt pere politikai 
gyilkosság is volt, felakasztása pedig a hazai kuláküldözés nyitánya! Ez utóbbi: 
1 millió magyar gazdálkodót sújtott! A kérdés elsôrendû szakértôje, Dr. Virág 
Ferenc professzor „Kulák-puhító a magyar Gulágban. A magyar kisgazda-
társadalom likvidálásának történetéhez” címû, 1993. évi kötetének a 12. oldalán 
errôl így írt: „A kulák réteget a zsidósághoz hasonlóan kollektíve kapcsolták ki 
a társadalomból, csak az ô szenvedéseiknek nem akadt utódképviselete! A 
rossz lelkiismeret pedig szívesen segített a felejtés porát rakni a meghurcolta-
tásra, az otthonból kiûzetésre.”

Apjuk kivégzésekor a három gyermek közül: Katalin 15, Gábor 1O és Ilona 
4 éves volt. Utóbbi, a Kelet-Magyarország 1992. augusztus 15. számában a 
hozzám címzett Olvasói levélben leleplezô cikkemrôl (Ô is áldozat. Kivégezték 
fegyverrejtegetés vádjával. Kelet-Magyarország, 1992. július 11., 7. oldal) a 
család hálájának kifejezése után így írt: „maga ellen kihívja haragját azoknak, 
akiknek a hallgatás lenne a kedvezôbb.” Igaza volt!

Az is biztos, hogyha Dr. Simon István nyugalmazott ügyvéd, a Kádár Gábor 
per idején jegyzôkönyv vezetô, elôreláthatólag 4O évig meg nem ôrzi és nekem 
át nem adja a perirat másolatát, ma nem lenne mirôl beszélni. De így még a 
sikeres írat égetés sem tudta megakadályozni az igazság kiderülését. Még az 
ügyvéd is emléktáblát érdemelne!

Nekem a jelenlegi helyzetrôl Petôfi Sándor sorai jutottak eszembe:
„Más hazában, hûen ôrzik
Mindazt, ami nemzeti,
Ôsi kincsét a magyar nép
Megveti és elveti.”
(A Magyar Nemzet, 1845)

Dr. Fazekas Árpád
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tôség sem merült fel.
Élete egyik legnagyobb egyben leg-

veszélyesebb tette volt, hogy Bobby 
Fischer visszatérhetett a sakkozásba. 
Nemcsak elôteremtett ötmillió dollárt, 
amennyit az amerikai zseni kért, de 
ezt még át is csempészte a határon, 
mert 1992-ben embargó volt a délszláv 
háború miatt.

A sakktörténelem rám mért egy 
feladatot és véletlenül jól teljesítettem. 
Eszem ágában sem volt részt venni 
ebben, de így adódott. A 17 éves Raj-
csányi Zita, aki akkor már kapcso-
latban állt Fischerrel, Manilába menet 
megállított a budapesti reptéren, hogy 
ennyi pénzért Bobby hajlandó újra 
sakkozni. Amikor megláttam ezt a du-
ci lányt, valóban arra gondoltam, hogy 
nem teljesen normális. Fischer azon-
ban egy igazi hívószó, a sakktársadalom 
bûne lett volna, ha nem jön vissza. A 
visszatérését Jézus feltámadásához 
hasonlítom. Vannak, akik hisznek ben-
ne, vannak, akik nem, Fischer újbóli 
megjelenésében sokan nem hittek, 

mégis ott volt. Átlag feletti merészség, 
talán a hülyeség is benne volt, hogy 
szerepet vállaltam ebben a küldetés-
ben. Mivel csak százdollárosok voltak 
ekkor Európában, egy koffernyi pénz-
rôl van szó. Amíg Fischer nem látta a 
számláján a pénzt, a tárgyalások meg-
szakadtak. Mivel a volt MNB-alelnök, 
Fekete János sakkbolond volt, kézen-
fekvôvé vált, hogy neki adom oda, ô 
pedig a Citybankból továbbítja arra a 
számlára, amit a bajnok elôzetesen 
megjelölt.

Pályaív
Kubát János Zentán született 1930. 

április 13-án. Szülôvárosában végezte 
el az általános iskolát és a gimnáziumot, 
1950-ben érettségizett. A középiskola 
befejezése után joghallgató, a harma-
dik év után abbahagyta, 54-tôl két évig 
a zentai iskola titkára. A katonaságnál, 
1957-ben ismerkedett össze Franjo 
Tudjmannal késôbbi horvát elnökkel, 
neki is osztotta az újságot, ami a fe-
ladata volt. 1959-tôl a cukorgyár meg-
bízott igazgatója, de otthagyja, mert 
másként nem lehetett volna asztali-
teniszedzô. 1963-tól a görög válogatott 
edzôje, 1984-ben a Magyar Szó újságí-
rója lesz, 1990-ben a lap fôszerkesztôje, 
két évig. Akkor vonult nyugdíjba. Há-
rom sakkolimpiát szervezett: 1984 és 
1988 Szaloniki, 1990, Újvidék.

Hogy vitte át a határon?
A görög Makropulosznak, a Nemzet-

közi Sakk Szövetség (FIDE) második 
emberének, diplomataútlevele volt, 
vele. Jól ismertem ôt Athénból. A ti-
szaszigeti kis átkelôn a torkomban 
dobogott a szívem, mert visszafordí-
tottak, az a határ ugyanis még diplo-
matáknak sem volt nyitva, csak ma-
gyaroknak és szerbeknek. Jugoszlávia 
akkor teljesen el volt zárva a világtól, 
csak Magyarország felé volt egy fo-
lyosó. Elmentünk tehát Horgosra, ott 
semmit sem kérdeztek, mindenkit 
megelôzve átjutottunk. Még a koffe-
remet sem nézték meg. Mehettem 
Pestre, Feketéhez.

Hol találkoztak Fischerrel elôször?
A Los Angeles-i reptéren összegör-

nyedve aludt. Majd egy rendkívül pu-
ritán kis szobában, valahol egy holly-
woodi szeretetotthonban. A tíznégyzet 
méteres szobában még egy asztal sem 
volt, csak egy ágy. Fischer szôrös volt, 
nem életvidám, nem olyannak képzel-
tem. Portischt ajánlottam neki elôször 
ellenfélnek, majd Gligoricsot, végül ô 
hívta fel Szpasszkijt. Feltétele volt sok 
egyéb mellett –– az asztalokba is be-
lekötött ––, hogy vb-döntônek nevezzük 
el ezt a semmilyen meccset. A hábo-
rúban ezt könnyebb volt elérni. Sveti 
Stefan a mai Montenegróban pedig 

egy kultikus helye Európának, ott jó 
helye volt a meccsnek.

A véletleneknek mekkora szerepe 
volt az életútjában?

A véletlenek sorozata kísért végig, 
azt hiszem, jó helyen tapogatózik. 
Ezeregy véletlen hozta, hogy amit 
elértem, azt elértem. Mindenkinek 
nem lehetett elmagyarázni, hogy mi és 
miért történik. Mert honnan tudhattam 
volna, hogy amikor felhívtam a szerb 
sakkelnök Milovanovicsot, hogy a fia 
éppen a Jugoskandic nevû cég elsô 
emberének, Vasziljevicsnek a titkára 
volt. Ilyen szerencse kevésszer van az 
életben. Vasziljevicsnek tízmillió dol-
lárt is megért volna egy meccs. A bát-
rabbak életében ugyanakkor a vélet-
lenek jelentôsebben vannak jelen.

Milosevics államelnökkel is kapcso-
latba került a döntô szervezésekor?

Meghívott, de nem mentem el vele 
találkozni, nem akartam sem kezet 
fogni vele, sem egy fotón szerepelni. 
Nem vonzott. Emellett Fischer azt 
mondta, nagyon okos ember vagy te, 
Kubát, mert ô elaludt az unalmas fo-
gadáson.

Fischer a barátja lett?
Nem. Nem is akartam, hogy az le-

gyen. A haverságra sem törekedtem, 
mint tették ezt mások akár Magyaror-
szágon, akár itt. Fal volt közöttünk. 
Magázott. Ezt az angolból persze nem 
lehetett volna leszûrni, de mivel rend-
re németül beszélgettünk, így érezhetô 
volt az udvariassága. A részemrôl is 
megvolt ugyanez.

Hogy tudta kezelni Fischer elhatal-
masodó üldözési mániáját?

A családfámat is megvizsgálta, fel-
kutatta, és mivel nem volt zsidó rajta, 
bízott bennem. Azt már velem nézette 
meg, miután Magyarkanizsán házat 
vásárolt, hogy a borbélynak milyen 
felmenôi vannak. Rettegett attól, hogy 
a borbély zsidó, kapcsolatban áll a Mo-
szaddal, és elvágja a torkát. Külön-
legesen szuggesztív alkat volt, nehéz 
volt neki ellentmondani.

Mit szeretett annyira a környéken?
Elsôsorban a gyógyvizet.
És mirôl beszélgettek? Annyira élet-

szerûtlen lenne, ha az idôjárásról.
Nem ábrándítom ki, valóban nem 

beszélgettünk az esôrôl vagy hóról. A 
Gellért fürdôrôl annál többször, meg-
gyôzôdése volt, hogy az a gyógyvíz hat 
legjobban a reumájára, ami akkor kez-
dett elhatalmasodni rajta. Egyszer 
érkezésünk után a reptérrôl nem is 
Szerbiába mentünk, hanem egyenesen 
Budára. Majd csak onnan kísérték a 
testôrei a Vajdaságba.

Nem akarta könyvben megírni a tör-
ténteket?

Nem, megtette ezt helyettem az egyik 
legmûveltebb testôre, a napokban je-
lent meg.

Ha Fisher nem volt a barátja, kiket 
tartott annak?

Puskás Öcsit mindenképpen, Bobe-

ket is, aki meg a jugoszláv Puskás. 
Puskással Athénban egy házban lak-
tunk, amikor a kis tavernája szerdán 
zárva volt, számomra akkor is nyitva 
volt. Talán ez érzékelteti a viszonyun-
kat. A Magyar Szónak interjút is adott, 
amikor még Magyarországon nagyon 
vigyáztak arra, hogy alig jelenhessen 
meg a neve. Bobek mindig azt mondta, 
ne tanulj meg görögül, Kubát, mert 
akkor lealacsonyodsz hozzájuk, nem 
marad meg a misztikum, hogy nem 
értenek bennünket. A jó tanács elle-
nére megtanultam görögül, büszkén is 
mondták, hogy elgörögösödtem. De 
amikor eljöttem, megdöbbentettek, 
mert azt mondták, bármennyire is jól 
beszélek, a feleségemet nem szárnyal-
hatom túl.

Mit szeretne, hogyan emlékezzenek 
meg önrôl mondjuk húsz év múlva?

A nevem húsz év múlva maximum 
a három gyerekemen keresztül lehet 
érdekes. Nagy nehezen beletörôdtem 
abba, hogy nem vagyok én sem 
örökéletû. Az idô húsz év múlva sok 
mindent elmos, a belsô ratingemet 
is. De mondok egy példát, amikor a 
kínai miniszterelnök Csou en-Lajtól 
megkérdezte egy újságíró a pingpong 
diplomácia idején, hogy mit gondol a 
francia forradalomról, így válaszolt: 
még csak kétszáz éve történt. Várjunk 
még, nem tudom megítélni, hangzott a 
válasz. A húsz év is kevés idô.

Fischer élete
Robert James Fischer édesapja Ne-

ményi Pál magyar fizikus volt, ezt 
FBI-vizsgálatok is alátámasztották. 
Fischer 1943. március kilencedikén 
született Chicagóban, de Brooklynban 
nôtt fel. A középiskolában 180-nál ma-
gasabb IQ-val rendelkezett. 1963-ben 
az USA sakkbajnoka, pontvesztés 
nélkül szerzi meg a címet.

Egy amerikai játékostársa, Arthur 
Bisguier mondta róla: „Ha nem lett 
volna sakkozó, valószínûleg veszélyes 
pszichopata vált volna belôle”. Már 
1971-ben visszavonult átmenetileg, 
mert nem teljesítették a kívánságát. 
1972-ben Reykjavikban Szpasszkijt 
verve világbajnok lett.

A New York Times a döntô után így 
értékelte az amerikai játékát: Alap-
jában véve Fischer személyisége az 
uralkodási vágyon, a megalázni vá-
gyáson és ellenfele agyának irányítá-
sán alapszik.

Címét nem védte meg 75-ben Kar-
pov ellen, lemondott a világbajnokság-
ról, mert döntetlennél nem maradha-
tott volna gyôztes.

A 92-es Sveti Stefan-i fellépés miatt 
megsértette az embargót, ami az ame-
rikai törvények szerint bûncselek-
ménynek számított, és még abban az 
évben nemzetközi körözést adtak ki 
ellene. Két évet élt Budapesten, 2004-
ben japán felesége lett, 2008 januárjá-
ban veseelégtelenség miatt halt meg 
Izlandon. 

Ötmillió dollárt 
csempészett Fischerért

Nemzetközi sakkmester volt, de nem 
így vonult vonult a sakktörténelembe. 
A zentai asztaliteniszedzô, Kubát Já-
nos nem a város Európa-bajnokával, 
Korpa Istvánnal lett híres, hanem 
Görögországban. A 82 éves egykori 
fôszerkesztôvel a Magyar Szó szer-
kesztôségében találkoztunk.

Tíz évig volt asztaliteniszedzô Gö-
rögországban, sakkolimpiáknak is volt 
igazgatója, emellett megszervezte 
Bobby Fischer 1992-es visszatérését. 
Melyik sportágat szerette jobban?

Mindkettôt megelôzi a Magyar Szó. 
Magyarországon talán elképzelhetet-
len, mit jelentett ez a lap a vajdasági 
magyarságnak a kommunista korsza-
kban. Talán az is felfoghatatlan, hogy a 
legnagyobb világeseményeken magá-
tól értetôdôen ott lehettünk. Az 1979-es 
észak-koreai világbajnokságon egye-
düli magyarként láthattam a Jónyer, 
Gergely, Klampár trió újabb gyô-
zelmét. Már a Magyar Szó fôszerkesz-
tôje voltam, amikor megteremtettem 
annak lehetôségét, hogy Szeles Móni-
kát egy munkatársunk négy hónapon 
át elkísérje mindenhová a világban. 
Ha nem kapott akkreditációt, akkor ô 
volt a hordárja. Kis vidéki senkik 
voltunk még Jugoszláviában is, mégis 
bekerülhettünk a világ vérkeringésébe. 
Nem volt más dolgunk, csak nyitott 
szemmel járni, az elsô könyv Puskásról 
is a Magyar Szó kiadásában jelenhetett 
meg. Fölényt harcoltunk ki, önmagunk 
belsô értékszáma, a ratingünk növe-
kedett, és erre büszke vagyok.

A szülei szerbek és németek, mégis 
soha sehol sem kérdôjelezôdött meg a 
magyarsága, mindig kérte, hogy a ne-
ve mellett tüntessék fel.

Mindig nagyon büszkén vállaltam, 
ezúttal is ezt teszem. A szüleim el-
magyarosodtak, magyar iskolába jár-
tam, pedig Zentán lehetett volna mást 
is választani, de még csak az elvi lehe-

Két Puskás Stadion is lesz
A felsô karéj elbontásával 40 ezres befogadóképességgel megmarad és üze-

mel a vb-selejtezôkön a régi Puskás-stadion az MLSZ kérésére. Közben február-
ban nemzetközi tervpályázatot írnak ki egy új, mellé épülô 45 ezres, 60 ezresre 
bôvíthetô arénára, amelyre 30-35 milliárdot szánnak. 2015-re kész lehet az új 
Puskás, és akár a régi is megmaradhat atlétikai stadionná átalakítva –– errôl 
számolt be Bánki Erik, az Országgyûlés Sport- és turizmusbizottságának elnö-
ke a DIGI Sport Reggeli Start címû mûsorában.

A stadionépítések 2012-es ütemérôl és anyagi lehetôségeirôl így nyilatkozott: 
„A debreceni aréna és az Albert Stadion építése elkezdôdik idén: a tendereztetés 
szakaszába léptek az elôkészületek. A Puskás Stadion építése kicsit lassabb lesz, 
mert ott olyan döntés született, hogy a bontás helyett megpróbáljuk megtartani 
átmenetileg a régi stadiont. Az MLSZ kérésére felülbíráltuk a korábbi terveket, 
így egyelôre megmaradna a régi pálya, a felsô lelátók karéjait elbontanák, a 
középsôt pedig megerôsítik –– így a labdarúgó világbajnoki-selejtezôk idején 
egy 40-45 ezres befogadóképességû átmeneti stadion mûködne a régi átalakítá-
sával.”

„Így tehát az új aréna építésének két-két és fél éve alatt nem marad az ország 
nagy stadion nélkül. Közben párhuzamosan elkezdik építeni –– nem a régi he-
lyén, hanem mellette –– az új Puskás Stadiont, amelynek tervezésére nemzetközi 
pályázatot írnak ki februárban. A néhány hónapos elbírálás után 30-35 milliárd 
forintból készülhetne az új, szintén 45 ezres stadion, amely a széksorok tá-
volságának szûkítésével akár 60 ezresre lesz bôvíthetô, mondjuk egy BL-döntô 
rendezése esetén. A munkálatok 2013 elején indulhatnának és 2015-re meglehet 
az új Puskás” –– mondta Bánki Erik.

A régi stadion késôbbi sorsa további megfontolások és vizsgálatok tárgya: 
„miután az atlétikai szövetség futópályás nagy stadiont igényel és tervben is 
van egy ilyen fejlesztés ezen a területen, így a költséghatékonyság akár a régi 
stadion megmaradását is eredményezheti az új mellett” –– helyezte kilátásba a 
sportpolitikus. Egy korábbi stadionfejlesztési tervben 2017-re az atlétáknak és 
a kerékpárosoknak is új létesítményeket ígértek.

A Sportkórházat is fejlesztik
Más nagy sportberuházások közül kiemelte a Sportkórház ügyét: „7 milliárdos 

igénye lenne a mostani épület befejezésének, felszerelésének. Most annak a 
lehetôségét vizsgáljuk, hogy más, jó állapotban lévô egészségügyi intézmények 
területén, azok átszervezésével megspórolható-e a 4-5 milliárdos építkezés. 
Mindenképpen szeretnénk az intézményt és a rendszert egyben tartani. 
Keressük tehát az új helyét, ha találunk olcsóbb megoldást.”

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô

Forduljon hozzám bármilyen törvényes ügyével
Ingatlan adás-vétele és bérlése
Ingatlan vétel finanszírozása
Végrendelet készítése, végrehajtása, megtámadása
Örökség ügyek
Válóperek és családi ügyek
Követségi hitelesítés

Suite 2, Level 7 / 221 Queen St. Melbourne 3000
CAULFIELDI IRODÁMBAN is fogadok ügyfeleket
Telefon 9505-4999                            Fax 9505-4899

E-mail: marina@bellalawyers.com.au
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. A Novara cirkálóé, 2. Az Indi-
ai-oceán melléktengere az Arab-tengr 
partján, 3. Paprikás, 4. 1945 és 1949 
között, a háborús és népellenes bûnpe-
rekben ítélkezô, laikus bírákkal kiegé-
szített, rendkívüli bíróság volt, 5. Gön-
cölszekér, 6. Hét: piros, narancs, sárga, 
zöld, kék, indigó, ibolya, 7. Rip van 
Winkle, 8. Krúdy Gyuláé, 9. Einstand, 
10. Tengernagy.

E heti kérdéseink:
1. Mit nevezünk fedezési idônek?
2. Hány lebenybôl áll a tüdô?
3. Melyik együttes rockoperája a 

Tommy?
4. Mi a neve a Francia Köztársaságot 

jelképezô nôalaknak?
5. Milyen tisztség Angliában a Lord 

Major? 
6. Melyik szicíliai hegységnél szállt 

partra Garibaldi?
7. Hogy nevezik az orr betegségeit 

gyógyító orvost?
8. Melyik ország diktátora volt Rafael 

Truillo?
9. Ki írta a kisértet Lublón címû re-

gényt? 
10. Ki rendezte a Lôj a zongoristára!, 

a 451 Fahrenheit és az utolsó metró 
címû filmeket?

A válaszokat jövô heti számunkban 
közöljük.

Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
A vágyódás zûrzavara

Az emigrációban élôk egy részének 
leggyakoribb lelki problémája a HON-
VÁGY. Nem kis megrázkódtatással 
jár, amikor valaki hazájának elha-
gyására kényszerül, meg kell válnia 
szülôföldjétôl, ez különösen akkor 
tragikus, ha az illetô már nem fiatal, 
erôs szálak fûzik a HAZÁHOZ.

A hatvanas években még Pesten 
koptattam a flasztert, sok barátom 
volt, akik azóta kissé irigykedve gon-
dolnak rám, hogy merészeltem nemet 
mondani a szocializmusra, és ötvenegy 
éves fejjel kitörni a „Béketáborból”. 
Volt többek között egy igen kedves 
zenész-kollégám, akivel néhanapján 
összejöttünk Dembinszky utcai ottho-
nában, elbeszélgettünk a világ dolgai-
ról. Feltûnt nekem, hogy milyen áll-
hatatosan gyûjtögette Nyugat termé-
keit. Büszkén mutatta Grunding-
magnóját, Philips villanyborotváját, 
Agfa-filmjeit, BASF magnószalagjait, 
Frank Sinatra lemezeit, mondhatom, 
szinte minden nyugati kacat volt eb-
ben a lakásban. Felesége kisebb divat-
bemutatót tartott nejemnek nyugati 
szabású ruháiból, barátom meg férfi 
öltönyeivel dicsekedett, melyeket a 
Bizományi Áruházban vásárolt, mind-
mind nyugati uraságoktól levetett 
gönc volt. Az a benyomásom támadt, 
hogy nekik tulajdonképpen teljesen 
mindegy, hogy mi az, csak nyugati le-
gyen. Ebbôl a furcsa jelenségbôl arra 
következtettem, hogy ez az ember tu-
datosan, vagy tudat alatt, eme áru-
cikkeken keresztül, szenvedélyesen 
vágyódik Nyugat után, ezek a tárgyak 
szimbolizálják számára Nyugat leve-
gôjét. Mindezt meglehetôsen naiv do-
lognak tartottam, de hát Istenem, 

mindenki úgy elégíti ki vágyait, ahogy 
éppen módja van rá. 

Aztán --- idôk multával --- elvesztettük 
egymást szem elôl, én már itt éltem 
ebben a bajor kisvárosban, amikor 
hallottam, hogy barátomék turistaként 
kint jártak Hollandiában, s illa berek, 
nádak, erek! Kint maradtak. Egyszer 
aztán (miután „hazajáró lelkek” lettek) 
egyik szép nyári napon otthonról Hol-
landia felé tartva, betértek hozzánk 
egy kissé megpihenni. nagy örömmel 
fogadtam régen látott cimborámat, és 
kegyelettel hallgattam hazai élmény-
beszámolóját. Agyba-fôbe dicsérte az 
annak idején lepocskondiázott, ócsá-
rolt szocializmust, fôleg az ottani ol-
csóságokat, ami holland guldennel a 
zsebben valóban az volt. Vele együtt 
örültünk, hogy szeretett hazánkban 
végre minden „másképp” van, stb. stb. 
Koccintottunk egymás egészségére, 
majd töméntelen „hazaival” dugig tö-
mött kocsijukkal útnak eredtek Hol-
landia felé. Búcsúzáskor meghívtak 
bennünket látogatóba, Rotterdamba, 
aminek igen megörültem, mert két 
esztendôt dolgoztam ebben a hatalmas 
kikötôvárosban. Odafelé menet a vo-
naton elgondolkoztam, milyen szeren-
cséje van ennek az én barátomnak, 
hogy jól választotta meg a befogadó 
országot, és otthon amerre annyira 
vágyott most beteljesült. Demokráciá-
ban, szabadban élhetnek,  békesség-
ben. Idôközben holland állampolgárok 
lettek. Nincs ugyanis nagyobb tragé-
dia, mint amikor a menekült rosszul 
választja meg letelepedési helyét. Rö-
vid idôn belül teleszájjal szidalmazza 
befogadóit. Barátom nem, csupán 
„sajtfejûeknek” titulálja új hazájának 
népét.

Barátomék lakása szép modern bú-
torokkal berendezve, konyhájuk falát 
hímzett halasi falvédô díszíti. A fo-
gadtatás nagyon szívélyes volt, akár 
Beatrix királynôis megirigyelhette 
volna azt a sok finomságot, amivel 
kínáltak. Vacsora után beültünk a 
„tiszta-szobába”, és felidéztük a múl-
tat, majd a szó akaratlanul is a „hazá-
ra” terelôdött. Minden nyáron hazau-
taznak meglátogatandó az „édest”. Ha 
közben --- Isten ne adja --- a mama 
meghalna, akkor akadna indok a haza-
rohanásra, ha másért nem, ápolni az 
elhunyt sírhalmát. Szívbôl irigylem 
mindazokat, akiket egy-egy hazaláto-
gatás kielégít, megnyugtat.

Ami nekem feltûnt itteni otthonuk-
ban, az a töméntelen sok hazulról ho-
zott csecsebecse, a falon egy Csont-
váry Koszka T. kép, ”Fancsali feszület 
hátúról” (persze reprodukció), kiterí-
tett hortobágyi szûr, a konyhában ka-
locsai tulipános hejretyutyutyu, már 
csak az „anyám tyúkja” hiányzott róla. 
A vitrin telis-tele Miska kulacsokkal, 
tajtékpipával, az ablakokban zöldpap-
rika küzdött cserépben a fönnmaradá-
sért. Minden-minden, amit a hazai 
giccs-ipar produkál, megtalálható 
volt. Pesten nem tûrtek volna meg 
rekamiéjukon egy matyó hímzéses 
díszpárnát, itt három is volt belôlük. 
Eszembe jutott pesti lakásuk, amely-
ben akkoron szinte minden nyugati 
származék megvolt. Helybeli árucik-
keknek itt nyomát sem találtam, lá-
bam torontáli szônyegen pihentettem. 
Otthon két hétig tökmagon éltek, so-
vány-tejet ebédeltek, szotyolát vacso-
ráztak, hogy Johnny Walkerrel kínál-
hassanak. Most viszont kecskeméti 

Osztálytalálkozó
Húszéves érettségi találkozóra ké-

szül az osztály. Tanakodnak, hol ünne-
peljék meg. Egyikük javasolja:

–– Menjünk a Fekete Bikába, ott 
bomba csinos pincérnôk vannak!

A többiek buzgón helyeselnek: –– Re-
mek ötlet, menjünk!

Harmincéves találkozóra készülnek, 
ismét gondolkodóba esnek:

–– Hová menjünk, hová menjünk?
Egyiküknek eszébe jut:
–– Menjünk a Fekete Bikába, ott ha-

talmas adagokat szolgálnak fel!
Kitûnô ötlet, menjünk!
Negyvenéves találkozó elôtt újra 

töprengenek, hol kéne megünnepelni.
–– Menjünk a Fekete Bikába, ott 

kímélô ételeket is lehet rendelni!
–– Hogy ez nem jutott eszünkbe! Per-

sze, menjünk oda!
Az ötvenéves találkozó is elérkezik.
––Hát most hová menjünk? Menjünk 

a Fekete Bikába, oda kerekes székkel 
is simán be lehet jutni!

–– Jaj, de jó, menjünk oda!
A hatvanadik évforduló elôtt éppúgy 

tanakodnak.
–– Mit gondoltok, hová menjünk?
Menjünk a Fekete Bikába!
–– Hû, de jó, ott még úgysem voltunk 

soha!
* * *

–– Pistike! Tudsz mondani olyan 
nevet, amit th-val írunk?

–– Igen. Pl. Margit híd.
* * *

Átmegy a piroson két egyetemista és 
a rendôr meg akarja büntetni ôket.

–– Na, fiúk, ez most ezer forintba fog 
kerülni!

–– Na de biztos úr, mi szegény egye-
temisták vagyunk, nincs pénzünk.

–– Nem érdekel! Ezer forint!
–– Ne büntessen meg, tudja, siettünk 

az elôadásra, azért szaladtunk át a 
piroson.

–– Nem érdekel! Ezer forint!
–– Na de biztos úr! Megérthetne 

minket. Maga is volt egyetemista!
–– Na jó. Menjenek!

* * *
Egy szôke nô vizsgázik kreszbôl. 

Nem tud semmit, ezért úgy dönti el a 
helyes válaszokat, hogy feldob egy 
érmét, és ha fej, akkor az A válasz a jó, 
és ha írás, akkor, pedig a B.

Félóra múlva végez is és ô lett kész 
legelsônek.

Amikor már mindenki beadta, látják, 
hogy a szôke nô izgatottan dobálja fel-
felé az érmét.

Hát megkérdezik tôle, hogy mi a 
baj?

Szôke:
–– Most ellenôrzöm a válaszokat, de 

nem egyeznek.
* * *

A rendôrnek gyereke születik.
–– Tudtam, hogy fiú lesz –– ujjong az 

újdonsült apa Mire a gyereket fogó 
nôvér:

–– Nem fiú ez, hanem kislány, és 
tessék már elengedni a kisujjamat!

* * *
A szöszi hazavisz egy tálat, és boldo-

gan újságolja a férjének:
–– Nézd Drágám, milyen törésálló 

tálat vettem!
Ez után ledobja a földre, hogy bebi-

zonyítsa, milyen jó vásárt csinált.
A tál darabokra törik, mire a szöszi 

morfondírozva: Vagy hôálló?
* * *

A szakács majonézzel fedi hibáit, az 
ügyvéd szavakkal, az orvos. – földdel.

barackpálinka, szekszárdi vörös, móri 
ezerjó járta. Minden, amit ettem, it-
tam, „hazai” volt. Aztán következett a 
honvágygerjesztô hangverseny, Frank 
Sinátra lemezek helyett cigánynóták, 
a „Hej, cica eszem azt a csöpp kis szád”, 
Édesapám te jó aszszony zengett éj-
félig, olyan lett tôlük a fejem, mind 
egy megbolygatott méhkas. Ekkor és 
itt jöttem rá a nagy „titokra”, ez a je-
lenség az „ego” meghasonlására muta-
tott. Az én szegény honfitársam, a vá-
gyakozás zûrzavarában vergôdik. Itt 
kinn Hollandiában éppen úgy gyötörte 
a vágy, mind annak idején odahaza. 
Amikor ott élt, IDE vágyott, most itt él 
és ODA vágyakozik, szinte alig elvisel-
hetô epekedéssel, türelmetlenül várja 
a nyarat, hogy hazarohanhasson.

Nem erôs oldalam a tapintat, és meg-
kérdeztem tôlük: --- Ha ennyire kö-
tôdtök az elhagyott HAZÁHOZ, miért 
nem telepedtek vissza? Borzasztó le-
het egy állandó vágyakozásba élni, én 
ebbe beleôrülnék. Jósorom dicsérhe-
tem, hogy nem rúgtak ki éjnek idején 
az utcára. A rám szegezôdô tekinte-
tükbôl látszott, igen közel állnak hozzá, 
hogy az éjszaka hátralevô részét híd 
alatt vagy egy padon fogjuk eltölteni.

Esküszöm a Guadalupei Szent Szûz-
re, eme kis elme(baj) futtatásommal 
nem volt szándékom senkit megsér-
teni, de most már legalább tudom, mi 
is az emigráció egyik fájdalmas pont-
ja. Sajnos erre semmiféle orvosságot 
nem találtak a pszichológusok…

* * *
Ismert közmondás: „Szegény embert 

még az ág is húzza.” Szerintem sze-
gény embert még az ÁGY is húzza. 
Ezért növekszik ilyen tempóban a nyo-
morultak száma…

Anno dacumal
Szépszámmal akadnak honfitársaim, 

akik reggelizés közben olvasnak újsá-
got. Ha ugyanis a férj hírlapjába me-
rül, neje nem tudja elmesélni embe-
rének, mit álmodott éjszaka, s így a 
benne szorult mondanivaló kínos belsô 
feszültséget indukál, ami késôbb még 
csak fokozódik. Amikor a férj fáradtan 
hazaérkezik a munkából, asszonyában 
felgyülemlett ingerültség már a rob-
banás határán áll. Tehát a reggeli új-
ságolvasás valóban egészségtelen, le-
galábbis a feleségeknek. Éppen ezért, 
hogy a nejek szóhoz jutását megköny-
nyítsem, igyekszem rövid kis szussza-
natokat papírra vetni, így a ház urának 
figyelmét nem kötöm le hosszú lére 
eresztett históriákkal.

* * *

Örömmel hallottam a hírt, miszerint 
a SZOJUZ-36 nevû szovjet ûrhajón 
egy bizonyos FARKAS BERTALAN 
nevezetû magyar asztronauta is 
együtt utazott kollégáival az ûrbe. Sôt 
egyik napilapból értesültem, hogy a 
hír bejelentésekor a hazai tévé be-
mondója dadogva olvasta fel a hírt 
izgalmában. Ujjongott az egész ország, 
s nem ok nélkül, nagy dolog volt ez 
kérem. Legjobban azok az öreg nyug-
díjasok örvendeztek, akiknek nyugdíja 
12OO forint alatt állt. Az újság azt is 
megírta, hogy az összes magyar lány 
és asszony szerelmes lett a csinos, 
snájdig FARKAS BERCIBE. Na --- 
mondtam ---, akkor haza se megyek, 
mit keresnék én Berci mellett kopa-
szodó fejemmel, félreálló pocakom-
mal, és ráadásul szédülés kerülget, ha 
egy gatyát kell föltekergetnem a fre-
golira. Így aztán maradtam itt ma-
gamnak…

* * *
Van annak már negyven éve is, hogy 

futott a pesti mozikban egy szovjet 
film, aminek Elveszett párttagsági 
könyv volt a címe. Nem régen itt is 
bemutattak egy amerikai vígjátékot, 
Elveszett takarékkönyv címmel. Erre 
mondják Pesten: --- Mecsoda különb-
ség…!

* * *
Nem én vagyok az egyetlen, akinek 

elsô házassága félresikerült. ’44-ben 
udvaroltam egy lánynak, akit aztán a 
háború után el is vettem feleségül. 
Ugyanakkor egy Elemér nevû fickó is 
taposta a földet a jány körül, ez majd-
nem olyan délceg és okos volt, mint 
én, de Mucinak --- így hívták a válo-
gatós hölgyikét --- csak én kellettem. 
Ez az Elemér aztán elkeseredésében 
beállt az SS-be, nemsokára ki is vitték 
a keleti frontra. Hogy aztán mi lett 
ezzel a derék fiúval, máig sem tudom, 
de hogy jobban járt, mint én, az tuti!

* * *
Amikor még dolgoztam, elloptak a 

férfiöltözôben a szekrény tetejérôl 
egy esernyôt. A tolvaj nem lehetett 
magyar, mert az üzemben az egyetlen 
magyar én voltam, na meg különben is 
az esernyô az enyém volt…

* * *
A legtöbb újszülött visítva jön a vi-

lágra, mintha sejtenék, mennyi mega-
láztatás, megpróbáltatás vár még rá-
juk a jövôben. Sok ember nem magától 
a haláltól fél, hanem attól a tudattól, 
hogy elmúlása után nem áll meg a vi-
lág, hanem –– mintha mi sem történt 
volna –– nyugodta forog a föld tovább...

A német sas



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Hogy volt?! Alfonzó. 
A mûsor vendégei: Gyö-
kössy Zsolt, Kállai István, 
Markos György, Molnár 
György
01:25 NB1 labdarúgó-
mérkŒzés  
03:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Dózsa 
György
03:55 A lényeg  
04:20 ÉlŒ népzene 
04:50 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó 
05:00 „Amikor megismer-
tem édesapámat...” – Talál-
kozás gróf Czegei Wass 
Endrével. Wass Albert fia 
elŒször a Duna Televízió-
ban beszél az íróval kap-
csolatos emlékeirŒl, a 
Wass AlbertrŒl szóló 
legendákról, mítoszokról.
05:25 Heti Hírmondó   
05:55 Ma reggel  
09:00 Sándor Mátyás(1979)  
6/3.: Francia-magyar-né-
met-olasz tévéfilmsorozat. 
Rendezte: Jean-Pierre De-
court. SzereplŒk: Bujtor 
István, Claude Giraud, Gi-
useppe Pambieri, Jacques 
Breuer, Marie-Christine 
Demarest, Ivan Desny
10:05 Anno - Mesél a Film-
híradó. Rákosi és kultusza
10:30 Natura - Budapest 
természeti értékei  
10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus Krónika  
14:40 Arcélek - Joanna 
Stempi�ska a Lengyel 
Köztársaság budapesti 
nagykövete
14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek 
15:30 Egy iskolai emlék... 
15:40 Térkép  
16:05 ÉlŒ népzene  
16:35 Natura - Budapest 
természeti értékei   
17:00 Kárpát expressz  
17:25 Duna anzix 
17:45 MESE
17:50 Zénó 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  
20:05 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa
20:50 Anno - Mesél a 
Filmhíradó: Rákosi és 
kultusza
21:30 Afrikai vŒlegény 
(1944)  Magyar játékfilm. 
Rendezte: Balogh István. 
SzereplŒk: Gárdos Korné-
lia, Herenti Mici, Hidvé-
ghy Valéria, Latabár Kál-
mán, Misoga László, Pár-
tos Gusztáv, Pataky JenŒ, 
Vaszary Piri. HŒsünk az 
ifjú válalkozó  levelezett 
egy Mária nevû magyar 
lánnyal Afrikából, akit so-
ha nem látott, de a levelek 
alapján fülig beleszeretett. 
22:50 ...Sehol idegenként, 
mindenütt hontalanul - 
Mednyánszky László.   
23:30 Térkép  

2012. március 8. MAGYAR ÉLET 15. oldal
Március 12. hétfô Március 13. kedd Március 14. szerda

Márc 15. csütörtök

Március 16. péntek Március 17. szombat Március 18. vasárnap 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:50 Sándor Mátyás 6/3. 
Francia-magyar-német-
olasz tévéfilmsorozat  
03:50 Kárpát expressz   
04:20 ÉlŒ népzene. 
04:45 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
08:55 Sándor Mátyás 6/4. 
10:00 Magyarország 2000 - 
Családi krónikák. Fába ál-
modott ezer évünk - Salló 
István szobrász
10:30 Natura - A természet 
magazinja 
10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:10 Alkotmány utca  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Sportaréna  
15:05 Gazdakör  
15:20 Töredékek. 
Történelmi borvidékek
15:40 Térkép  
16:05 ÉlŒ népzene 
16:35 Natura - A természet 
magazinja 
17:00 Kárpát expressz  
17:30 Duna anzix 
17:45 MESE
17:50 Zénó 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  
20:05 Magyarország tör-
ténete. Legendák és igaz 
történetek a XV. század 
elején
20:30 Talpalatnyi zöld 
20:55 Magyarország 2000 -  
Családi krónikák. Fába ál-
modott ezer évünk - Salló 
István szobrász
21:30 Illyés Gyula: A kü-
lönc (1980)  Magyar tévé-
film. Teleki László politi-
kus, az 1848-as szabadság-
harc idején Magyarország 
párizsi követe, a forrada-
lom leverése után emigrá-
cióban él Kossuthékkal. 
EbbŒl a hátrányos helyzet-
bŒl is eredményesen szer-
vezkedik a Habsburg-ház 
ellen. Igyekszik megnyer-
ni az európai kormányok 
támogatását az eltörölt 
forradalmi vívmányok ér-
dekében. Drezdában titok-
ban találkozik régi szerel-
mével, özvegy Orczyné-
val, aki megpróbálja rá-
venni, hogy térjen haza és 
házasodjanak össze. Az 
asszony elmondja, hogy 
már sokan otthon élnek az 
emigráció tagjai közül. A 
férfi nem akar hazatérni, 
mert úgy érzi, hogy külföl-
dön tehet valamit az esz-
méiért. Kiderül, hogy a 
Habsburg-ház halálos íté-
letet mondott ki rá. Sze-
replŒk: Sinkovits Imre, 
Pécsi Ildikó, Szilágyi 
Tibor, Benedek Mikós,  
Solti Ber-talan, Lukács 
Margit,  Huszti Péter, 
Trokán Péter, Kertész 
Péter
23:30 Térkép 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:50 Sándor Mátyás 6/5.
03:45 Kárpát expressz   
04:15 ÉlŒ népzene:  A 
Berka Együttes  gyimesi 
moldvai népzenét játszik 
04:40 Töf-töf elefánt 
04:50 Zénó 
05:00 Család-barát  
05:55 Misike (2009) Ma-
gyar dokumentumfilm. A 
film különféle szituáció-
kon alapuló szocio-doku-
mentumfilm, mely egy 
kisgyermek, a 8 ésfél éves 
Misike sorsán keresztül 
mutatja be a város szélén 
élŒ emberek életét, 
környezetét.
06:55 Ma reggel  
09:00 A szabadság asszo-
nyai - Hölgyek a márciusi 
ifjak oldalán. Március 15. 
jelkép, magába foglalja az 
eseményeket, az eszmé-
nyeket és az érzelmeket 
is. Az érzelmeket említvén 
nem feledkezhetünk meg 
azokról a nevezetes nŒala-
kokról sem, akik a szere-
tett férfi révén maguk is 
forradalmárrá lettek vagy 
éppen a forradalmi ese-
mények következtében 
leltek társra, s sorsuk vég-
zetesen összekapcsolódott 
társuk dicsŒségével és 
bukásával. 
09:40 Nem enged a szé-
kely a `48-ból. Magyar 
dokumentumfilm  
10:05 PetŒfi koszorúi. A 
dokumentumfilm arról 
szól, hogy a mindenkori 
hatalom hogyan próbálta 
meg a maga legitimáció-
jára felhasználni PetŒfi 
emlékét. 
10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca  
12:20 Unitárius 
istentisztelet  
13:20 Mit kívánt a magyar 
nemzet. Történelmi séta 
Bécsben, Pozsonyban, 
Budapesten
14:25 Rendhagyó történe-
lemóra. A magyar forra-
dalom és szabadságharc
15:05 Magyar történelmi 
arcképcsarnok:Táncsics 
Mihály (1799-1884)
15:20 Gazdakör  
15:35 Töredékek 
15:55 Térkép  
16:25 ÉlŒ népzene: 
Huszárnóták, katonadalok
16:50 Duna anzix 
17:10 MESE
17:15 Zénó 
17:20 1848 a magyar 
képzŒmûvészetben 
17:45 KöltŒk márciusa 
18:20 Szabadságharcos 
emlékhelyek - FelsŒ-
Háromszéken 
19:00 A nap krónikája  
19:55 Magyarok 
Cselekedetei  
20:00 Megemlékezés a 
Nemzeti Múzeumnál  
21:05 Ünnepi stúdió  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Sport  
00:30 Székely vértanúk  
00:45 Megemlékezés a 
Nemzeti Múzeumnál 
01:45 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Bem 
József
02:05 Ünnepi stúdió
04:50 Töf-töf elefánt 
05:00 Makám-koncert 
06:10 Requiem a szatmári 
csordákért.   
06:55 Ma reggel  
09:00 Sándor Mátyás 6/6.
09:55 Mit kívánt a magyar 
nemzet Történelmi séta 
Bécsben, Pozsonyban, 
Budapesten.
11:00 Se künn, se benn... - 
Erdély és Moldva határán. 
A Csiki havasok eldugott 
kis telepei nagy kultúrkö-
rök határán jöttek létre az 
utóbbi két évszázad folya-
mán: katolicizmus és orto-
doxia, Erdély és Moldva, a 
magyar és román nyelv, a 
székely, a csángó és a ro-
mán identitás találkozik itt 
ebben a távoli világban. 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli 
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó történe-
lemóra A magyar forra-
dalom és szabadságharc - 
1848-49 Erdélyben
14:55 Isten kezében  
15:20 Arcélek - Kassai 
Lajos lovasíjász
15:35 Gazdakör  
15:45 Töredékek 
16:10 FŒváros a tó partján 
- Torontói magyarok 
16:35 ÉlŒ népzene 
17:00 Vajdasági orgonák 
17:30 Duna anzix 
17:45 MESE
17:55 Zénó 
17:55 Je Jo Ken - Páter 
Jaschko István története 
19:00 Híradó 
19:30 Magyarok Cseleke-
detei  
19:35 Rocklexikon  
20:30 Leventék atyja. P. 
Kovács Mihály piarista 
szerzetes a II. világháború 
idején Németországba 
elvitt leventéket kutatta 
fel, hogy visszavezesse 
Œket Magyarországra. 
21:30 Egy magyar nábob 
(1966)  Magyar játékfilm. 
Jókai Mór klasszikus re-
gényének filmváltozata. 
Rendezte: Várkonyi Zol-
tán. SzereplŒk: Básti La-
jos, Bessenyei Ferenc, 
Bitskey Tibor, Darvas 
Iván, Latinovits Zoltán. 
Magyarország a „sár és a 
sötétség birodalma” volt a 
magyar arisztokrácia je-
lentŒs részének szemében,  
ezért sokan közülük kül-
földön töltötték életük 
nagy részét. Közéjük tar-
tozott Szentirmay Rudolf 
is, meg a könnyelmû Kár-
páthy Abellino.
23:05 Királyvadászat - Egy 
politikus útja. Király Ká-
roly emlékezik a Causes-
cu-diktatúra éveire, ame-
lyekben Œ volt sokszor a 
„fŒúri „vadászatok szerve-
zŒje, majd „kegyvesztet-
ten” vadászatok célpontja 
lett.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Sport  
00:30 Mont Saint-Michel - 
A gótika csodája. Magyar 
ismeretterjesztŒ film  
01:00 Kívánságkosár  
02:55 Sándor Mátyás 6/6. 
03:55 A bukás hŒsei - 1848 
a filmvásznon és a képer-
nyŒn. 
04:25 ÉlŒ népzene 
04:50 Töf-töf elefánt 
05:00 Natura - Budapest 
természeti értékei  
05:25 Hegyen-völgyön 
Karintia
05:55 Múlt-kor  
06:20 Magyarország 2000 -  
Családi krónikák. Fába 
álmodott ezer évünk - 
Salló István szobrász
06:55 Találkozások a taizéi 
Roger testvérrel 2/1. Fran-
cia dokumentumfilm-soro-
zat. Roger testvér, a ke-
reszténység elsŒ ökumeni-
kus szerzetes közösségé-
nek, Taizének a megalapí-
tója, maga meséli el életé-
nek fŒbb eseményeit és az 
azzal összefonódott taizéi 
közösség kialakulásának a 
történetét. 
07:45 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története 
08:35 Teljes töredék - 
Szigetvár 
09:00 Anno - Mesél a Film-
híradó: Rákosi és kultusza
09:25 Mága Show  
10:55 Gasztroangyal  
11:45 Oslo, a tenger városa 
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca  
12:15 Világ-Nézet 
13:05 Aranymetszés  
14:00 Lyukasóra 
14:25 Gazdakör  
14:55 ÍzŒrzŒk 
15:25 Aki az eke szarvára 
teszi a kezét... 
16:10 ÉlŒ népzene 
16:35 Arcélek - Bács 
Ferenc, színmûvész
17:05 Hazajáró 
17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: WerbŒczy 
István
17:45 MESE
17:55 Zénó
17:55 MindenbŒl egy van  
19:00 Híradó 
19:30 Európa Diplomás 
természeti kincseink
20:00 Magyarok Cseleke-
detei  
20:05 Két nŒvér (2005)  
Albán-belga dokumentum-
film. A két csinos lány-
testvér, Violeta és Vyollca 
Koszovó déli részén élnek, 
közel az albán határhoz. A 
háború óta a környéken 
hatalmas a munkanélküli-
ség, ezért jobb híján kény-
telenek aknaszedŒként el-
helyezkedni. Hat éve nap 
mint nap az életüket koc-
káztatják, hogy a veszély-
tŒl megóvják a környéket. 
21:05 Aranyban álmodó 
(Ungvári Mihály) 
21:30 Happy End (2003)  
Amerikai-francia-német 
játékfilm  Rendezte: Amos 
Kollek. SzereplŒk: Audrey 
Tautou, Justin Theroux, 
Jennifer Tilly.
22:55 Tiszavirág Quartet 
23:30 Határtalanul 
magyar 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó M1  
00:25 Sport  
00:30 Rocklexikon 
Szörényi Levente
01:20 POÉN PÉNTEK  
02:15 A nŒk hálójában 
(2007)  Amerikai játékfilm  
Rendezte: Jon Kasdan. 
SzereplŒk: Adam Brody, 
Meg Ryan, Kristen Ste-
wart, Olympia Dukakis, 
Elena Anaya, Rob Rei-
nis.A 26 éves, magát író-
nak képzelŒ Carter hirte-
len a padlóra kerül, ami-
kor híres barátnŒje el-
hagyja. Kapóra jön hát 
neki, hogy rég nem látott 
nagymamája bejelenti: 
halni készül. Carter vállal-
ja, hogy gondozza az idŒs, 
bolondos asszonyt. 
03:50 MúltidézŒ  
04:20 ÉlŒ népzene 
04:45 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó
05:00 Négy évszak a Halak 
szigetén 
06:00 Delta  
06:25 Natura - A természet 
magazinja 
06:55 Találkozások a taizéi 
Roger testvérrel 2/2.:Fran-
cia dokumentumfilm-sorozat  
07:45 Korea, Kína és Ja-
pán kultúrájának története
08:30 A fejedelem tanács-
osa voltam. Ráday Pált ma 
már inkább a könyvgyûj-
teményérŒl és péceli kas-
télyáról ismerik, pedig ki-
emelkedŒ szerepet töltött 
be II. Rákóczi Ferenc 
kancellárjaként. 
09:00 Rocklexikon: 
Szörényi Levente
09:50 Pannonia 3 keréken 
10:15 MindenbŒl egy van   
11:10 Az utolsó kántorta-
nító. A filmben egy kis fa-
lu 96 éves tanítója és lakó-
inak generációi emlékez-
nek a település múltjára 
és az együtt töltött évtize-
dekre, a magyar XX. 
századra.
12:00Déli harangszó  
12:00  Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:10 Istentisztelet  
13:15 Standard és Tíztánc 
Országos Ranglista, 2011  
14:05 Barangolás öt 
kontinensen  
14:30 Hajóval két világ 
határán 
15:20 Vannak vidékek 
15:45 MúltidézŒ 
16:15 ÉlŒ népzene 
16:40 Út Londonba  
17:05 Határtalanul 
magyar 
17:35 Magyar történelmi 
arcképcsarnok
17:50 MESE
18:00 Gasztroangyal  
19:00 Híradó
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok 
Cselekedetei  
20:05 A Szövetség  
21:00 Kaltenecker Trió 
21:30 DUNASZÍNHÁZ. 
Kárpáti Péter: Akárki - 
moralistajáték  Rendezte: 
Gothár Péter. SzereplŒk: 
Csákányi Eszter, Olsav-
szky Éva, Kis Eszter.
22:55 Toronyvigyázó - 
Debreczeni László 
emlékére. 
23:30 Hazajáró 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:50 Sándor Mátyás   6/4. 
03:55 Kárpát expressz   
04:20 ÉlŒ népzene. Halmos 
Béla, a táncházmozgalom 
emblematikus személyisé-
ge beszél a népzene mai 
zhelyzetérŒl, tanításról és 
tanítványokról. És mai na-
pig aktívan muzsikál a 
budapesti táncházakban.
04:45 Töf-töf elefánt 
04:55 Zénó 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Sándor Mátyás 6/5.
10:05 Múlt-kor  
10:30 Delta  
10:55 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 Alkotmány utca 
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Új nemzedék 
14:40 Arcélek - Jankovics 
Marcell rajzfilmrendezŒ, 
mûvelŒdéstörténész
14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek: 
Kalotaszeg
15:25 Ayurveda
15:40 Térkép  
16:10 ÉlŒ népzene 
16:35 Delta  
17:00 Kárpát expressz  
17:30 Duna anzix 
17:45 MESE
17:50 Zénó 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok cseleke-
detei  
20:05 Kézjegy:   Györffy 
András Jászai-díjas szín-
mûvész
20:55 Múlt-kor  
21:30 Arthur Miller: Köz-
játék Vichyben (1981) Ma-
gyar tévéfilm. A II. világ-
háború idején Vichyben az 
utcán a németek elfognak 
kilenc férfit és egy fiút. 
Van köztük festŒmûvész, 
üzletember, villanyszerelŒ, 
pincér, katonaorvos, szí-
nész, herceg, cigány, zsidó. 
Egyikük sem tudja, miért 
zárták be, csak találgat-
nak. A leghihetŒbb válto-
zat szerint a zsidókat de-
portálják németországi 
koncentrációs táborokba. 
Egyesek ezt elhiszik, 
mások nem.  SzereplŒk: 
Kern András, Koltai 
János, Velenczey István, 
Garas DezsŒ, Szilágyi 
István, Harkányi Endre, 
Kozák András, Tordy 
Géza, Gábor Miklós, 
Madaras József, Tándor 
Lajos, Zoltay Miklós, 
Gonda György, Rindt 
Rudolf, Pethes Csaba, 
Haraszin Tibor, Kollár 
Tamás 
22:50 Medicik és 
magyarok... A mûsor 
Firenze és Magyarország 
több évszázados történeti, 
politikai és kulturális 
kapcsolatait mutatja be a 
14. századtól egészen a 18. 
századig.
23:30 Térkép 

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

66 ÉVES FÉRFI keresi Melbournben 
élô, korban hozzáillô, káros szenvedély 
nélküli nô barátságát. Ha szeret ki-
rándulni a természetben, kérem hivjon 
(03) 9792-0913  (8-tól 8-ig.)

KALOCSAI étkészlet 120 darab, 
hollóházi étkészlet 60 darab. Dupla 
kinyitható étkezô asztal (12 személyes), 
Hat darab szép fafaragású székkel. 
Egy nagyon szép íróasztal lámpával És 
egy különlegesen szép karosszék. Tel-
jes borászati felszerelés (prés, hordók 
stb). És még sok más egyéb. Ritkítom 
a ház tartalmát. Árak megegyezés sze-
rint.

Elérhetôség: (03) 9499-2408

MELBOURNE-ben kiadó lakást, 
házrészt keres sürgôsen megbízható, 
kulturált nô 20 éves lányával. Idôs 
hölgynél házimunkát vállalok. 

Telefon: 0457-317315.

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

ANGOLUL, magyarul beszélô, 
gépkocsivezetôi jogosítvánnyal ren-
delkezô  középkorú nô háztartási 
munkát, idôsebb személyek gon-
dozását vállalja Melbourne területén. 
Hívjon a 0435-763-260 telefonszámon.

PAPLANT, dunyhát, párnát. 
ágyhuzatot legolcsóbban a készítônél 
szerezheti be. Régi paplanját, párnáját 
kívánsága szerint újjáalakítjuk. Nagy 
választék importált selyembrokát, 
damaszt, argin, polieszter, és cotton 
anyagokban. Abroszok, törülközôk 
raktáron. SCHWARCZ PAPLAN, 458 
Glenhuntly Rd., Elsternwick. Telefon: 
9523-6616 (Melbourne). Elôzetes 
megbeszélésre vasárnap is kinyitunk.

BENTLAKÓ egydülálló házveze-
tŒnŒt keresünk idŒsebb hölgynek Rose 
Bay-ben. Magyarul és angolul beszélŒ  
elŒnyben. Általános házimunka, fŒzés. 
GépkocsivezetŒi jogostvány lényeges, 
referencia szükséges. Jó fizetés. 
Telefon: 9337-4089. (Sydney)

BUDAPESTRE látogatóknak lakás 
kiadó jó közlekedésnél, reális áron. 
Érdeklôdés: 0407 892 133.

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

IDÔSEK ÁPOLÁSÁT
és GONDOZÁSÁT 

vállalja
25 éves gyakorlattal 

és kiváló referenciával,
szakképzett ápolónô.

Telefon: 0466-547-009
(Sydney)

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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